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Les DESVERGERS de SANOIS et de MAUPERTUIS, 

de la Brie aux Antilles (Saint-Christophe, Martiniq ue et Guadeloupe) 
Sainte Croix Lacour, Bernadette et Philippe Rossignol 

 
 
 Dans la majorité des généalogies de cette famille, publiées ou mises sur Internet, on ne trouve que la 
filiation directe qui aboutit à Rose Claire DESVERGERS de SANNOIS, mère de Joséphine TASCHER de LA 
PAGERIE future épouse de BEAUHARNAIS puis impératrice des Français. 
 
 Nous avons nous-mêmes donné une généalogie sur « Les TASCHER de LA PAGERIE, famille de 
l'impératrice » dans GHC 54, novembre 1993, p. 890-898, qui commençait par l’ascendance de Joséphine. 
On pourra s’y reporter. 
 
 Par ailleurs il existe plusieurs généalogies fragmentaires, publiées ou non ou sur Internet (Geneanet, etc.), 
qui en général se limitent aux branches martiniquaises. Nous savons aussi que certaines personnes ont 
commencé, depuis de nombreuses années, une généalogie restée à l’état de projet. Comme il est 
regrettable que rien ne paraisse sur cette famille de petite noblesse, apparemment éteinte aujourd’hui, sans 
grands personnages mais aux nombreuses branches, nous avons décidé de l’étudier. De son côté et en 
même temps Sainte-Croix Lacour établissait un arbre généalogique de la branche guadeloupéenne (voir 
plus loin).  
 
 Voici les principales études antérieures utilisées : 
 
A Guillaume d'Orange et les origines des Antilles françaises, Vicomte du Motey, Paris 1908.  
B Les titres de noblesse des Des Vergers de Sannois, Jacques Petitjean Roget, Annales des Antilles 

(bulletin de la Société d'Histoire de la Martinique), n° 6, 1956, pages 66-68 (les premières générations sont 
basées sur l’enregistrement des titres au conseil souverain ; beaucoup d’approximation et d’erreurs dans 
les dernières) 

C Personnes et familles à la Martinique au 17e siècle, Jacques Petitjean Roget et Eugène Bruneau-
Latouche, réédition Désormeaux, 2000 

D Arbre de Jean Hervé Favre sur Geneanet, compilation de contributions de diverses personnes, cite 
comme sources principales : Fragment généalogique des Vergers de Sanois, de Sophie Pellissier, et 
Généalogie des Vergers de Sannois, de Jean Prache, 1970 (manuscrits) 

E Notice Desvergers in Blondel, Blondel La Rougery, une famille créole émergente, Christian Blondel La 
Rougery, Paris, 2009 (Note 7, p. 276-288)  

F Un demi-millénaire et plus d’histoire familiale, Eugène et Raymond Bruneau-Latouche, 2010 
AB Généalogie dans Roglo 
 
Nota : Nous nous sommes efforcés de vérifier le plus grand nombre de ces actes  et nous avons pu le 
faire aussi tout récemment pour les registres anciens de la Martinique (avant 1763, collection du greffe), en 
un seul exemplaire aux Archives départementales, sans copie ni microfilm en France, mis en ligne sur le site 
de la BNPM (Banque numérique du patrimoine martiniquais) début 2016. Mais cette collection est une copie, 
faite en 1869 ou 1872, des registres anciens et non ces registres eux-mêmes. Par ailleurs plusieurs des 
actes doivent venir de l’enregistrement des titres au conseil souverain de la Martinique, que nous n’avons 
pas pu consulter nous-mêmes et qui couvre 58 pages (archives de la Martinique, B 5, 9 mars 1731, pages 
90-148).  
Quand nous n’avons pas pu retrouver des actes nous mettons à la suite la lettre correspondant à la 
source . 
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Dans la Brie 
 

Annet sur Marne 
 
 La famille Desvergers de Sanois était établie à Annet sur Marne , anciennement nommée Annet en Brie, à 
l’ouest de Meaux et à 3,5 km au sud-est de Claye Souilly, en Seine et Marne. C’est aujourd’hui une jolie ville 
fleurie. 

Sur un emplacement habité depuis la préhistoire, 
Annet fut jusqu’à la Révolution une des possessions de 
l’abbaye parisienne de Saint Martin des Champs et 
comprenait plusieurs fiefs ou seigneuries secondaires, 
dont celui d’AUROY, près de l’église, celui de 
CHAMBRY, celui de SANOIS. Le site Internet de cette 
ville présente une carte postale ancienne du château 
de Sannois reconstruit au XIXe siècle à la place du 
manoir seigneurial, dont subsiste une tour servant de 
porche qui serait, d’après ce site, l’ancien pigeonnier 
(le château actuel, en brique, est plus récent). Mais 
l’enregistrement des titres de la famille des Vergers au 
conseil souverain de la Martinique, en 1731, donne une 
description du « principal manoir » des Sanois en 1676 
et précise qu’on y entrait par une grande porte « au 
coin de laquelle il y a une tourelle » et qu’on en sortait 
du côté de la garenne par une autre grande porte « au 
coin de laquelle il y avait autrefois un colombier à pied 
dont il ne reste aujourd’hui que des vestiges » ; la tour 
porche serait donc la « tourelle » d’entrée et le 
pigeonnier ou colombier était, ce qui est logique, du 
côté de la « garenne » (campagne) et non sur la rue en 
ville et a disparu. 

 
 Sur le site de la ville figure aussi une généalogie, reprise, entre autres, du bulletin de notre association 
Généalogie et Histoire de la Caraïbe, qui mène des Desvergers de Sanois à Joséphine TASCHER de LA 
PAGERIE, épouse de Beauharnais puis de l’empereur Napoléon Bonaparte, dont la mère était née Rose 
Claire Desvergers de Sannois.  
 Les Desvergers, venant d’Aufferville, à 10 km au sud-ouest de Nemours, se sont établis à Annet, par 
mariage, depuis le milieu du XVe siècle et sont devenus seigneurs de Sanois dès la première moitié du 
siècle suivant. Nous ne savons pas quand le nom s’est éteint à Annet. Il n’y restait à la fin du XVIIe siècle 
que la branche des Desvergers d’Auroy issue de Jean, frère de Dominique Florimond parti pour les Antilles 
et que nous verrons plus loin, mais il en partit dans les dernières années du siècle pour s’installer à 
Ermenonville et, de ses 6 enfants, 2 filles se marièrent, un fils mourut jeune et les deux autres et la dernière 
fille moururent célibataires.  
 Dans l’église d’Annet on peut voir une inscription à la mémoire de « Messire Philibert RULAULT, chevalier, 
seigneur de la terre, seigneurie, et mairerie de Sanois, des fiefs de Plailly, d’Aurois, Monvetu, 
Mauperthuis, Chambry, et autres en cette paroisse », inhumé dans la chapelle de sa famille le 16 avril 
1765 à 80 ans. La plaque de l’église a été offerte en 1772 par sa fille unique Anne Louise épouse séparée 
de Jean François Geffrard de la Motte lequel était devenu par ce mariage comte de Sanois. Une recherche 
dans le minutier central des notaires du Châtelet à Paris prouve que Philibert Rulault avait hérité cette 
« seigneurie » de ses parents, Philbert Rulault et Marie Anne Victoire Gadret, et cela avant son mariage le 
13 septembre 1731 avec Marie Anne Goislard de Montsabert où il est dit qu’il possède, par partage avec 
son frère Rulault de Boisdavid, « une maison ou château à Annet sur Marne avec ses appartements et 
dépendances ». Mais ces partages et descriptions ne figurent pas dans les registres notariés. 

 
 La seigneurie de Sanois n’appartenait donc plus à la famille Desvergers moins d’un demi-siècle après le 
départ de Dominique Florimond Desvergers pour Saint Christophe (vers 1650-60), et même sans doute très 
tôt puisque, le 7 octobre 1682, Philbert Rulleau (sic) père, trésorier des chevau légers de la garde de Sa 
Majesté, de Paris, est parrain à Annet de la fille d’un tonnelier, alors que les Desvergers d’Auroy y résident 
toujours. C’est en 1690 à Paris, 8 ans plus tard, qu’il épousa Marie Anne Victoire Gabret et c’est 
probablement lui qui racheta peu à peu l’ensemble des propriétés des Desvergers à Annet. 
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 Revenons donc à l’histoire des DESVERGERS. Le grand-père de Dominique Florimond Desvergers, 
prénommé aussi Florimond, qui fit ses études à Paris et, embrassant la carrière des armes, devint archer 
des ordonnances du roi dans la compagnie du seigneur de Palaiseau en 1588, eut de sa première épouse, 
Charlotte de LONVILLIERS, née vers 1570 et sœur du Commandeur de POINCY, François Desvergers, 
seigneur de Sanois et d’Auroy, dont un des sept enfants, ce Dominique Florimond Desvergers, écuyer, 
seigneur de Sanois, baptisé le 23 octobre 1632 à Annet, partit rejoindre son grand-oncle le Commandeur 
pour l’île de Saint-Christophe, peut-être pas avec lui en 1639 à 7 ans comme on le lit parfois mais un peu 
plus tard, vers l’âge de 20 ans. 
 Dominique Florimond Desvergers de Sannois (orthographe adoptée à partir du XVIIIe siècle en France et 
aux Antilles) est à l’origine d’une nombreuse famille, répartie, après Saint-Christophe, entre la Martinique et 
la Guadeloupe, avec les branches de Sannois, d’Auroy, de Chambry, de Maupertuis, de Férolles, dont 
l’origine du nom est à rechercher à Annet (Sanois, Auroy, Chambry) ou dans ses environs (Mauperthuis 
jouxtant Claye Souilly et devenu récemment un lotissement de belles villas avec jardins, Férolles au sud-est 
de Meaux près Crécy la Chapelle). Mais ces noms de branche, comme c’est le cas aux Antilles, n’ont plus 
de rapport avec des noms de fiefs ; ce ne sont plus que des noms de tradition. La famille Desvergers s’allia 
à plusieurs familles notables des îles mais ce n’est pas ici le lieu d’en faire la généalogie que vous 
retrouverez en multiples exemplaires sur Geneanet et sur de nombreux sites Internet puisque, par ses 
enfants Beauharnais, Eugène et Hortense, Joséphine est l’ancêtre de la plupart des familles royales 
d’Europe.... Le nom se maintint à la Guadeloupe (branche Desvergers de Maupertuis) jusqu’au début du 
XXe siècle.  
 

Ascendance en France 
 
 N’ayant pas les moyens de vérifier la filiation suivante, nous la donnons sous toutes réserves. Cependant 
l’enregistrement des titres de noblesse des Des Vergers de Sannois au Conseil souverain de la Martinique, 
étudié par Jacques Petitjean Roget (B), donne des éléments qu’on peut considérer comme dignes de foi. On 
pourra aussi consulter les titres de noblesse Desvergers de Sannois à la Bibliothèque nationale (d’Hozier 
630). Armes : « d’azur à la bande d’or, couronne de comte ; deux lions affrontés pour supports ». 
 Pour mémoire, voici ce qui est dit dans la notice que leur consacre Saint-Allais dans son tome II du 
« Nobiliaire universel de France, p. 80-81 (numérisé par Gallica) : « Suivant leurs preuves généalogiques, 
qui font foi de leurs alliances avec plusieurs maisons illustres de France, et des services de leurs ancêtres, 
ils descendent en ligne directe et sans aucune interruption de messire Pierre Desvergers, chevalier, 
seigneur de Maupertuis, Sanois, Chambry et autres lieux, qualifié en 1400 de haut et puissant seigneur. Lors 
de l’incendie qui consuma, à cette époque, la chambre des comptes de Tours où étaient déposés les titres 
de grand nombre de gentilshommes, le roi Charles VI, qui régnait alors, accorda aux seigneurs de 
Maupertuis par lettres-patentes enregistrées à la grande chancellerie les droits et privilèges des anciens 
nobles et barons du royaume. » 
 
I Simon DESVERGERS 

seigneur du fief des HUILLIERS paroisse d’Aufferville près Nemours (Seine et Marne) 
clerc de notaire et secrétaire du roi 

II Pierre DESVERGERS, écuyer 
seigneur du fief des HUILLIERS 
échevin de Paris en 1466 
x Perrette de VAUBOULON 

III Pierre DESVERGERS 
seigneur d’Aufferville et en partie d’Annet en Brie 
+ /1530 
x ca 1515 Perrette Denise COURTIN de VAUCOUTON (qui apporta le fief d’Annet) 
d’où 4 enfants dont 

IV Richard DESVERGERS 
archer de la compagnie des ordonnances (B) 
acquit une partie du fief de Sanois et « le manoir dudit Sanois », le fief de Maupertuis, etc. 
seigneur de Sanois, d’Aufferville et d’Annet en partie ; rendit foi et hommage le 29/06/1581 pour les fiefs 

des Vergers, de Sanois, d’Auroy et de Maupertuis (B) 
+ /1592 
ax 10/10/1556 Nicole SAUVAGE 
bx Cm 15/07/1565 (Me Fournié et Bruslé à Paris) Françoise de SERANT, fille de Nicolas, écuyer, capitaine 

du château de Montmorillon, et Marie MARTEGOULE (B) 
d’où, du second mariage : 

V Florimond DESVERGERS écuyer, seigneur d’Auroy, de Chambry, de Sannois et d’Annet en partie 
archer des ordonnances du roi dans la compagnie du seigneur de Palaiseau en 1588 
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+ 1624 
Cm Me Pierre de La Barre, à Meaux (B)  
ax 06/05/1592 Marie Charlotte de LONVILLIERS [fille de Jean de Lonvilliers seigneur de Poincy et Sophie 

de CHOISEUL de MONTREUIL et sœur de Philippe de Lonvilliers dit le Commandeur de Poincy] 
fait inventaire de ses biens le 12/09/1596 en son château de Sanois 
Cm 09/10/1596 Me Libaut et Bergeron, Paris (E) 
bx 05/10/1596 Marie DES CARRIÈRES ou de CARRIÈRE, fille d’Étienne, capitaine du bois de Vincennes 

(E) 
VIa François DESVERGERS écuyer  

seigneur d’Annet, Sanois et d’Auroy ; reconnu noble en 1635 ; rachète à la veuve de son frère ses droits 
sur Sanois, moyennant une rente annuelle et attribue de son vivant à deux de ses enfants les fiefs 
d’Auroy et de Maupertuis (B) 

o septembre 1595 (B) 
+ août 1657 (succession réglée le 20/01/1673) (B) 
Cm Me Bridon, à Crécy en Brie (B) 
x 05/07/1623 Poincy, Marguerite de LA PORTE, fille de Guillaume, écuyer, et Marguerite de PIENNE 

+ 1661/ 
(?) (+) église 04/02/1675 « Mademoiselle Desvergers dame en partie d’Annet » (ou sa belle-sœur Marie 

de Lonvilliers, ou plutôt une sœur ou tante de François et Charles ?) 
postérité ci-après 

VIb Charles DESVERGERS écuyer 
seigneur de Sanois en partie 
+ /1654 (le 14/06/1654 à Annet, damoiselle Marie de Lonvilliers veuve de Charles des Vergers écuyer est 

marraine) 
Cm 17/10/1632 Me Doye, à Meaux (E) 
x 16/10/1632 Marie de LONVILLIERS [nièce de Charlotte et fille de Christophe de LONVILLIERS écuyer 

seigneur de POINCY et Catherine de JOIGNY BLONDEL] 
+ 1656/ (le 21/09/1656 à Annet, damoiselle Marie de Lonvilliers veuve de Charles des Vergers est 

marraine) 
(?) (+) église 04/02/1675 « Mademoiselle Desvergers dame en partie d’Annet » (voir ci-dessus 

+ Marguerite de La Porte) 
sans postérité 

 
DESVERGERS de SANOIS ou DES VERGERS de SANNOIS ? La première orthographe est celle en usage 
jusqu’au XVIIe et celle des signatures, à Annet par exemple, la seconde est celle usitée seulement dans les 
généalogies martiniquaises et reprise par exemple sur Geneanet ou Roglo où figure surtout Des Vergers et 
parfois Desvergers. Les signatures à la Guadeloupe comme à la Martinique sont toujours Desvergers, en un 
seul mot. Au XIXe siècle les derniers Desvergers de Maupertuis de la Guadeloupe sont dits Desvergers 
Sanois de Maupertuis. 
 

En mairie d’Annet sur Marne ,  
 
 Pour préparer notre communication au Congrès de généalogie de Champs sur Marne (22-24 mai 2009) : 
« Importance des familles de la Brie au début des Antilles françaises », nous nous sommes rendus en août 
2008 en mairie d’Annet consulter les registres puis, en octobre, nous avons consulté les registres numérisés 
d’Ermenonville où s’est établie la dernière branche « européenne » du nom. 
 
Registres d’Annet : de 1612-1620, (lacunes 1621-1624), 1625-1655 (lacune octobre 1639-octobre 1640), 
1656-1668, 1668-1673, 1674-1680 
 
Nota :  
- les actes avec date mais sans lieu sont d’Annet 
- [..] : acte non trouvé, sans doute dans une autre commune 
- apparaît comme parrain en 1679 « messire Bernard Desvergers écuyer seigneur de Sanois », que nous 

n’avons pu identifier. 
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François DES VERGERS, écuyer, sieur de SANNOIS 
x [1623] demoiselle Marguerite de LA PORTE 

 
1 Philippe  DESVERGERS, écuyer seigneur de CHAMBRY , de Sanois et d’Annet en partie, maintenu dans 

sa noblesse en 1666 et 1700, capitaine au régiment de Bourgogne ; reçoit à la mort de son père « le lieu 
seigneurial et principal manoir » de Sanois (B) 
o [03/01/1625] 
+ [1700] 
x /mars 1650 [21/06/1657 d’après B], Louise de LONVILLIERS [fille de Christophe de LONVILLIERS de 

POINCY et Catherine de BELLEBRUNE] 
sans postérité 
 

2 Jean  DESVERGERS, écuyer sieur d’AUROY  
capitaine au régiment de Bourgogne (B) ; s’établit à Ermenonville vers 1690 
o [18/06/1626] 
+ 19 (+) 20/05/1695 Ermenonville (Oise, 60), 60 ans (sic) ; inhumé en présence de sa femme, de ses 

enfants et de plusieurs témoins ; signatures : Derval, Alphonsine Gedoyn, J. Desvergers, Desvergers, 
Olimpe Desvergers 

x [20/06/1657] Alphonsine GEDOIN (ou GEDOYN) 
+ 19 (+) 20/02/1717 Ermenonville, environ 80 ans ; en présence du Rd P. Philippe Desvergers, religieux 

célestin, son fils, et de ses gendres Michel Derval, brigadier de la garde de Son Altesse sérénissime 
Mgr le Duc, et Jean Jacques Henry de Charault, gendarme de la garde du Roy, seigneur de Verdilly  

descendance ci-après  
 

3 Charlotte DESVERGERS de SANOIS 
x mardi 19/09/1656, Jean BESSON écuyer sieur de BREZOLLES , capitaine d’une compagnie de chevau 

léger dans le régiment de Lunas, de Pontault en Brie 
témoins : François Desvergers écuyer sieur de Sanois et demoiselle Marguerite de la Porte ses père et 

mère ; Philippe des Vergers écuyer seigneur de Chambry, frère ; Jean des Vergers écuyer, frère (signe 
Desvergers Dauroy) ; Nicolas Gontault sieur d’Estry, ami de Jean Besson 

 
4 Messire Anthoine  DESVERGERS, chevalier sieur de MAUPERTUIS  

chevau léger de la garde du roi 
b 12/01/1631 ; p noble homme Anthoine Arnaul, écuyer, sieur d’Estry ; m dlle Marie de Lonvillier  
+ [/1666] 
x 10/01/1661, damoiselle Marie PICAULT, fille de feu Gabriel, conseiller secrétaire du roi maison et 

couronne de France et de ses finances, et de damoiselle Renée CHAMPION 
témoins : Marguerite de la Porte veuve de François Desvergers, mère ; Philippe Desvergers écuyer 

seigneur de Chambry frère ; Jean Desvergers écuyer sieur d’Auroy frère ; François Desvergers écuyer 
sieur de Chantemarle, frère ; noble homme messire André Belot avocat en parlement, curateur de la 
demoiselle Marie Picault et son cousin maternel. Autres signatures : de Lonvilliers et de Brezolles 
o [1641] 
bx [1666 Pierre BERTIN] 

descendance ci-après 
 

5 Fleurimond DESVERGERS (de SANOIS)  
b 23/10/1632 ; p noble homme Fleurimond de Bonnier ; m Marie Mauda 
parti pour les Antilles . Voir plus loin. 
 

6 François  DESVERGERS, écuyer sieur de CHANTEMARLE  
o [1639] 
+ 1672/ 
sans alliance 
 

7 Marguerite DESVERGERS 
o [1639] 
x [15/04/1671] Jean MOUSSOT seigneur de CORNILLON  
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2 Jean  DESVERGERS sieur d’AUROY  
x [1657] Alphonsine GEDOYN 

 
1 Jeanne DESVERGERS 

b 07/12/1659 ; p Philippe Desvergers écuyer seigneur de Chambry et autres lieux ; m Marie Le Marchant 
(+) église 01/07/1676 

2 Jeanne DESVERGERS 
o ? 
x 18/03/1709 Ermenonville (60), messire Jean Jacques Henry de CHARAULT , écuyer sieur de 

MONTDEVILLE (puis de VERDILLY), gendarme de la garde du roi, fils de + messire Pierre de Charault 
écuyer sieur de Willette, et dlle Claude DALMAS 
o Citry sur Marne diocèse de Soissons (77) 

marraine le 13/07/1706 à Ermenonville : « m'a été présenté un enfant âgé de 15 ans duquel nous ne 
savons le nom de ses père et mère, étant maure de nation, pris à Surat dans les Indes d'où l'on l'a 
amené en France. Il nous a requis d'être baptisé ne croyant l'avoir été, ce que nous avons fait sous 
condition en présence d'Ange Garnier, escuier du roy, et de demoiselle Jeanne Desvergers nos 
paroissiens, qui ont bien voulu le prendre sous leur conduite après lui avoir servi de parrain et marraine 
et lui avoir donné le nom d'Ange Gabriel » 

3 Jean Anthoine DESVERGERS 
capitaine d’une compagnie dans le régiment de Bourgogne en 1694 et 1697 (mention à Ermenonville), 

puis capitaine au régiment de Morangis, reconnu noble en 1697 (B) 
b 20/05/1663 ; p Anthoine Desvergers sieur de Maupertuis ; m Geneviève Gedoin femme d’honorable 

homme messire André ?? sieur de la Rocy, pour le sr ?? 
4 Barnabé DESVERGERS 

parrain à Annet le 01/04/1682 
o et sort inconnus 

5 Philippe DESVERGERS 
religieux célestin du couvent de Paris (mention à Ermenonville en 1717, 1727) 
o 23/06/1670 b 06/06/1672 (avec sa sœur ci-après) ; p Jean Desvergers ; m Marguerite Desvergers 
+ 1727/ (le 24/06/1727, « vénérable personne Dom Philippe Desvergers, religieux célestin du couvent de 

Paris » préside à une inhumation à Ermenonville) 
6 Louise DESVERGERS 

b 06/06/1672 ; p messire Jean Moussot écuyer sieur de Cornillon ; m Louise de Lonvilliers dame de 
Chambry épouse du seigneur de Chambry 

x 14/12/1693 Ermenonville, messire Michel DERVAL , écuyer, sieur de MARIGNICOUR (puis de 
BAYENCOURT), fils de messire Jérémie, écuyer, conseiller et maître d’hôtel chez le roi, et dame 
Elisabeth BRUGNIER, de la paroisse Saint-Jean de Saint Leu d’Esserent diocèse de Beauvais 
1697 : premier inspecteur des plaisirs de son Altesse ; 1717 : brigadier de la garde de S. A. S. Mgr le 

duc 
o ca 1644 
+ 28 (+) 29/10/1734 Ermenonville, 87 ans, inspecteur général des chasses de la capitainerie royale de la 

forêt d’Halatte et Senlis ; en présence de maître Jean Digeon, ci-devant lieutenant de la prévôté de 
Chalis, maître Nicolas Le Duc, notaire royal et procureur fiscal, vénérable dom Richard de Vaux, de 
l’ordre de Citeaux, prêtre et profès de l’abbaye royale de Chaalis et « grand nombre d’autres » 

d’où au moins trois enfants : 
6.1 Louise Michelle Jeanne DERVAL 

o 16 b 19/09/1694 Ermenonville ; p Jean Antoine Desvergers, capitaine d’une compagnie dans le 
régiment de Bourgogne ; m dlle Desvergers, frère et sœur  

6.2 Marie Louise DERVAL 
o et b 08/01/1696 Ermenonville ; p Abraham Derval, écuyer, sr Deshuilerie ( ?) bourgeois de Paris ; 

m dlle Alphonsine Olympe Desvergers 
6.3 Jean Michel DERVAL 

o 27/09 b 01/10/1697 Ermenonville ; p Jean Dorieu ; m Elisabeth Dorieu, enfants du conseiller au 
parlement 

7 Marguerite DESVERGERS 
(+) église 29/07/1677 

8 Marie Madeleine DESVERGERS 
b 26/02/1679 ; p Bernard Desvergers écuyer sieur de Sanois ; m Marie Madeleine fille de M. Barnabé 

Gedoyn écuyer sieur de Carnetin et de dlle Jeanne Fenix son épouse 
(+) église 26/12/1680 
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9 Alphonsine Olympe DESVERGERS 
o 23 b 26/02/1680 ; p noble homme messire Louis de Tissart chevalier seigneur de Claye, lieutenant des 

gardes françaises ; m Marie Anne Judith de Tissart dame de Claye 
+ 1733/ (plusieurs fois marraine à Ermenonville depuis 1695) 

 
4 Anthoine  DESVERGERS sieur de MAUPERTUIS  

x 1661 Marie PICAULT 
 
1 Marguerite DESVERGERS 

b 15/11/1661 ; p François Desvergers écuyer sieur de Chantemarle ; m Marguerite Desvergers 
2 Antoine DESVERGERS seigneur de MAUPERTUIS 

reconnu noble en 1700 (B) 
o /1666 
[x 30/01/1693 Geneviève de LA LANDE (+ 14/01/1733 Paris, 81 ans)] 

3 Marie DESVERGERS 
o /1666 
x 27/07/1692 Les Anses d’Arlet, Martinique , Jean Baptiste TARTANSON , fils de + Jean Baptiste et Anne 

LALANDE 
famille originaire de Senez (Alpes de Haute Provence, 04), passé à Saint Christophe puis à la Martinique 

(B) 
 
 La famille DESVERGERS à Annet semble s’arrêter avec cette génération, les trois frères et cousin ci-
dessus, sauf erreur, ne s’étant pas mariés, ou du moins pas à Annet ou n’ayant pas eu de postérité. Elle se 
continue en revanche aux Antilles avec la nombreuse postérité de Fleurimond (5) devenu Dominique 
Florimond le 27 septembre 1642 (B), lors du passage d’un évêque qui aurait trouvé le prénom de baptême 
(porté par plusieurs personnes à Annet) peu chrétien… 
 
 Joseph Desvergers sieur de Sanois, fils aîné de Florimond, fit enregistrer par le conseil souverain de la 
Martinique, le 9 juillet 1710, les titres de noblesse de sa famille remontant au XVIIe siècle ; nouvel 
enregistrement le 9 mars 1731, après sa mort, par son frère Jean (AD 972, B5). Jacques Petitjean Roget a 
analysé ces titres de noblesse de 1731 (B), dont les preuves couvrent 58 pages. Nous les avons utilisées 
pour l’ascendance en France ci-dessus. On pourra s’y reporter pour la descendance à la Martinique : cela 
représente un siècle après la naissance de Dominique Florimond.  
 
 Voir en fin d’article la Descendance simplifiée de Dominique Florimond DESVE RGERS 
 

A la Martinique 
 

Dominique Florimond Desvergers de Sannois 
à Saint-Christophe et sa descendance à la Martiniqu e 

 
  Florimond (ci-dessus, 5) est parti pour l’île Saint-Christophe vers 1660 rejoindre son grand-oncle, Philippe 
Lonvilliers de Poincy, commandeur de l’ordre de Malte. En 1666 et 1670, il est dit capitaine d’une compagnie 
de milice ; en 1674 capitaine des compagnies de milice de l’île et conseiller au Conseil souverain ; en 1682, 
au baptême de son fils Augustin, écuyer, capitaine d’une compagnie franche de la marine. Il avait épousé à 
Saint-Christophe, peu après son arrivée, Anne Catherine de LA FOND, fille du capitaine des gardes du 
Commandeur de Poincy. En 1690, à la prise de Saint-Christophe par les Anglais, il se réfugia avec sa famille 
à la Martinique. 
 
I Dominique  Florimond DESVERGERS (de SANOIS) 

b 23/10/1632 Annet (77) (Fleurimond) ; p noble homme Fleurimond de Bonnier ; m Marie Mauda 
+ ca 1700 Le Lamentin 1 
x ca 1660 Saint Christophe, Anne Catherine de LAFOND, fille de Bernard, sieur de LESPÉRANCE, 

capitaine de milice à Saint-Christophe, et Marie BELLETÊTE 
d’où au moins 8 enfants dont 4 fils (ordre de naissance inconnu) : 

 

                                                      
1 Les premiers registres du Lamentin, en ligne sur le site de la BNPM, sont des baptêmes (1689-1756) ; 

quelques mariages 1758-1762 ; sépultures 1761. 
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deuxième génération 2 
 
1 Joseph DESVERGERS écuyer seigneur de SANOIS,  

capitaine de cavalerie, de la paroisse du Cul de sac en 1710, habitant aux Trois Ilets 
fait enregistrer ses titres de noblesse au conseil souverain de la Martinique le 09/07/1710 
o ca 1670 Anse à Louvet, Saint Christophe 
+ 1727/1733 
Cm 18/03/1700 Me Dorient (B, C) 
ax 19/03/1700 Le Lamentin (C) ou Trois Ilets (B), Élisabeth MAIGNE DU PLAT, fille de Guillaume (ou 

Pierre), lieutenant de roi à Saint Christophe en 1680, et Marie Madeleine DORANGE  
o ca 1670 Saint Pierre 
+ ca 1706 (B) 
ax Jean de ROUVE de LA PERELLE, capitaine de cavalerie, fils de Gilles et Marie de LAFOND 

o Saint Christophe 
bx 24/06/1697 Fort Royal, Guillaume Balthasar d’ARTIGUE, écuyer, fils de François et Catherine DALAS 

o Marseille 
Cm 29/09/1710 Me Pierre Borde (C) ou Me de Vasles (B) 
bx 29/09/1710 Fort Royal, Claire Françoise GIRARDIN de MONTGÉRALD, fille de Claude François, 

écuyer, conseiller au conseil supérieur, et Claire DUBUISSON  
o Saint Louis du Fort Royal 

 
2 François  Charles DESVERGERS [de SANOIS écuyer sieur] d’AURO Y 

habitant du Cul de Sac Français puis du Trou au Chat ; commandant pour le roi au quartier du Trou au 
Chat en 1750 

o Anse à Louvet, Saint Christophe 
+ 1750/ 
Cm 29/01/1704 Me Febvrier (C) 
ax 30/01/1704 Le François, Marie Anne de LAVIGNE [GRANDVAL], fille de Gabriel, capitaine 

commandant la compagnie de cette paroisse [o Paris, chevalier de Saint-Louis] et Marie Anne 
JOURDAIN [DUBOIS] (C) 
o Le François b Trinité 
+ 04/12/1729 Le François (AB) 3 

bx 13/01/1733 Case Pilote, Marie Catherine Élisabeth NADEAU DU TREIL, fille d’Emmanuel et Catherine 
LE BOUCHER 

 
3 Augustin DESVERGERS sieur de MAUPERTUIS  

signature (collationnée) au Prêcheur le 23/01/1703 : Monpertuis de Sanois 
enseigne d’une compagnie franche de la marine en garnison au Fort Royal 
o 01/05/1682 Anse à Louvet (île Saint-Christophe) 
+ 1727/1733 
Cm 16/04/1704 Me Louis Lemoine Fort Royal en l’hôtel de M. de Gabaret (C) 
x 16/04/1704 Fort Royal (Martinique) (B) 4 Dorothée BOYVIN, fille de + Nicolas et Barbe 

VANDERELBOURG épouse en secondes noces de Paul de BRISSAC 5  
o Saint Louis de Grande Terre, Guadeloupe 
+ 1711/ 

passé à la Guadeloupe : descendance après celle de la Martinique  
 

4 Jean DESVERGERS écuyer sieur de SANOIS 
habitant de l’Acajou au Lamentin ; renouvelle l’enregistrement des titres de noblesse au conseil souverain 

le 9 mars 1731 
o Anse à Louvet, Saint Christophe, d’après un acte de notoriété du 29/12/1727 (B) 
+ 1736/ 

                                                      
2 Source principale pour cette génération : Personnes et familles à la Martinique (C) et notice 
DESVERGERS de « Blondel… » (E). Les éléments entre crochets viennent de cette dernière source. 
3 Les registres anciens du François sur le site de la BNPM qui commencent en 1697 présentent une lacune 

de 1720 à 1741. 
4 Les mariages passent du 01 au 24/04/1704 sur le site de la BNPM. 
5 Cf. GHC 173 septembre 2004, p. 4272-77 (en particulier p. 4274) « Famille BOYVIN alias BOIVIN 

(Normandie, Antilles) »  
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Cm 13/11/1714 Me Tiberge (C) 
x 13/11/1714 Rivière Salée, Louise Élisabeth DUVAL, fille de Simon, capitaine de milice, et + Françoise 

PAPIN LÉPINE [remarié avec Françoise Desvergers, 6] (C) 
o ca 1696 (18 ans au mariage, B) 
+ 1781 (C) 
 

5 Élisabeth DESVERGERS (C) 
x 1696 Raphaël MARTIN, commissaire des vivres de la marine, capitaine de milice aux Trois Ilets (B)  

ax /1683 Marie PAPIN LÉPINE (C) 
 

6 Marthe Rose DESVERGERS de SANOIS 
o Saint Christophe 
+ /1736 
x 23/01/1703 Le Prêcheur, François DAVID, lieutenant de milice au François, fils de François, bourgeois et 

marchand de Bordeaux, et Marie GIGNOUX 
o Bordeaux (Saint Michel) 
ax 14/02/1696 Le Prêcheur, Renée DU MOLLIÈRE (= DUMOULIER), fils de + Jean, comandant pour le 

roi de Marie-Galante, et René LE BREMAN (= LE BRUMANT) 
o Notre Dame de Marie Galante (Grand Bourg) 
 

6 Françoise DESVERGERS de SANOIS 6 
habitante du Fort Royal 
o ca 1680 Saint Christophe (B) 
+ 27 (+) 28/12/1756 Fort Royal ; âgée de 75 ans au moins ; veuve de Simon Duval capitaine de milice 

commandant au quartier de la Rivière Salée  
x 04/04/1711 Cul de Sac à Vaches (Trois Ilets), Simon DUVAL , capitaine de milice et habitant, fils de 

Simon, lieutenant de milice à Case Pilote, et Catherine LEMONNIER 
o ca 1665 
+ 21/04/1725 Fort Royal 
ax 1689 Le Lamentin, Françoise PAPIN 
 

7 Catherine DESVERGERS de SANOIS 
habitante des Trois Ilets 
o ca 1684 Saint Christophe (AB) 
+ 1736/ 
x ca 1705 Antoine BROWN (Anthony BROWN), habitant au quartier de la Petite Rivière Salée 7  

o ca 1671 
+ /1729 
 

8 Marie Anne DESVERGERS de SANOIS 
demeurant aux Trois Ilets 
demoiselle et majeure en 1736 

 
troisième génération 

 
1.1 Joseph DESVERGERS  

ax 1700 Élisabeth MAIGNE DU PLAT 
bx 1710 Claire Françoise de GIRARDIN de MONTGERALD 

 
Nota : les registres des Trois Ilets aux ANOM ne commencent qu’en 1763 ; Sur le site de la BNPM 
seulement depuis 1750. 
 
a1 Élisabeth DESVERGERS de SANOIS 

o 31/03/1701 Cul de Sac à Vaches (Trois Ilets) ; p M. Papin ; m Catherine Desvergers de Sanois (E) 
 
a2 Marie Françoise DESVERGERS de SANOIS 

o 18/09/1702 Trois Ilets ; p M. Papin ; m Catherine Desvergers de Sanois (C, E) 

                                                      
6 dite Mademoiselle de MAUPERTUIS ? Cf. GHC 91, mars 1997, p. 1925 
7 voir GHC 167, février 2004, p. 4097 
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x 16/01/1719 Trois Ilets, Pierre Claude François GIRARDIN de MONTGÉRALD , habitant sucrier, officier 
de milice, conseiller au conseil souverain de la Martinique (1718-1720), procureur général au conseil 
supérieur et garde des sceaux (1738-1748), fils de Claude François et Claire DUBUISSON DUPLESSIS 
o 06/06/1686 Guadeloupe (AB) 
(+) 10/11/1748 Fort Royal ; « décédé en cette paroisse à son château de Mongérald », inhumé dans 

l’église Saint Louis 
 
a3 Joseph  François DESVERGERS de SANOIS, écuyer 

capitaine de cavalerie (E) ; lettres de rémission en faveur de Joseph François Desvergers, écuyer, sieur de 
Sanois, habitant au quartier des Trois-Ilets, à la Martinique, pour l'homicide en 1743 de Bidegain (juillet 
1755) 8  

o 02/1704 b 21/01/1705 Trois Ilets ; p M. de la Touche ; m Mme de Gabaret (B, C) 
+ 10/04/1767 Trois Ilets, 63 ans 
x 04/07/1729 Trois Ilets (2d degré de consanguinité), Marie Catherine Françoise BROWN, fille de 

+ Antoine, écuyer, habitant Rivière Salée, et Catherine DESVERGERS de SANNOIS 
o ca 1708 
+ 27/11/1785 Trois Ilets, 77 ans 

 
b1 Claude Claire DESVERGERS de SANOIS 

b 26/08/1712 Trois Ilets (B) 
 
b2 Joseph Pierre DESVERGERS de SANOIS, écuyer 

o 19/02 b 02/06/1715 Trois Ilets (B, E) 
 
b3 Marie Catherine DESVERGERS de SANOIS 

o ca 1719 
 

1.2 François Charles DESVERGERS d’AUROY  
ax 1704 Marie Anne de LAVIGNE  

 
1 Marie Catherine DESVERGERS d’AUROY 

o 01, ondoyée, b 26/07/1705 Le François ; p M. de Lavigne, capitaine de milice ; m Marie Anne de Sanois, 
pour Catherine de Sanois  

+ 1788/ 9  
x Alexis Mathieu de ROCHEFERMOY, lieutenant de roi  

+ /1788 
 
2 Marie Anne DESVERGERS d’AUROY 

o 01/08/1707 Le François ; père lieutenant d’une compagnie de milice ; p Joseph Desvergers de Sannois, 
écuyer, capitaine de cavalerie [son oncle] ; m Marie Jourdain [Dubois] femme de Gabriel de Lavigne, 
capitaine d’une compagnie 

+ 08 (+) 09/08/1783 Le François ; 76 ans ; décédée dans la maison de Mme de Bruillac sa sœur   

                                                      
8 Colonies A/6 n° 12, f° 189 et autres, voir le site des ANOM 
9 E 355 bis : fils interné pour démence en 1788 : Mathieu François de Rochefermoy, fils de + Alexis Mathieu 

et Marie Catherine DESVERGERS d’AUROY. Dans l’assemblée des parents, du côté maternel : 
messire Pierre Desvergers Dauroy écuyer sieur de Maupertuy (orthographe de la signature), habitant au 

François, oncle maternel 
Mre Gabriel Florimond Desvergers Dauroy écuyer sieur de Chambry (signe Desvergers de Chambry), 

chevalier de Saint Louis, ancien capitaine au régiment de Champagne, habitant au quartier du François, 
oncle maternel 

Mre Nicolas Siméon Desvergers chevalier seigneur de Maupertuy, chevalier de Saint Louis, ancien 
commandant des gendarmes de la Martinique, habitant au quartier de La Jambette, oncle à la mode de 
Bretagne 

Messire Balthazard Marc Duchatel de Bruillac (signe Duchastel de Brüillac), chevalier, habitant au quartier 
de Saint Esprit, cousin germain 

Messire Victor Pierre Duchatel de Tremezan (signe Duchastel), chevalier ancien capitaine au régiment de 
La Fère, habitant au même quartier, cousin germain 

Mre Jean Baptiste Philippe Des Vergers, écuyer, habitant au même quartier, et Mre Jean François 
Desvergers de Sanois (signe de Sanois), écuyer, habitant au Trou au Chat, cousins issus de germain 
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Cm 05/09/1735 Me Collin (C) 
x 06/09/1735 Trou au Chat (Ducos), messire Pierre Toussaint de DAMPIERRE chevalier sieur de 

MILLIANCOUR , capitaine, fils de messire Mathieu de Dampierre chevalier sieur de Milliancour, capitaine 
de grenadiers et habitant du Trou au Chat, et + Marie Louise BALLAIN, sa seconde épouse ; 
nombreuses signatures de témoins 
o 09 b 27/01/1706 Trou au Chat  

 
3 François Gabriel DESVERGERS d’AUROY, écuyer 

o 02/04/1709, ondoyé, b 28/04/1711 Le François ; p Gabriel de Lavigne ; m Catherine de Lavigne  
+ 18/11/1783 Le François ; messire François Desvergers Dauroy, écuyer, 76 ans environ ; mort dans son 

habitation 
x 28/06/1731 Claire BROWN, fille d’Antoine et Catherine DESVERGERS de SANOIS 

 
4 Jean Charles DESVERGERS d’AUROY 

o 03 b 28/04/1711 Le François ; p Jean Desvergers de Sannois, écuyer, son oncle ; m Françoise Duval (E)  
+ 27/04/1721 Le François (E : 27/09) 10 

 
5 Marc Dominique DESVERGERS d’AUROY sieur de FÉROLLE, écuyer 

o 17, ondoyé, b 26/02/1713 Le François ; p Marc de Lavigne ; m Marthe Rose Desvergers de Sanois  
+ 12/09/1767 Le François ; messire Marc Dominique desVergers Dauroy sieur de Ferol, 54 ans 

 
6 Antoine Paul DESVERGERS d’AUROY 

o 22/10 b 19/11/1714 Le François ; p Antoine Brown ; m Anne Julienne Gobert veuve Michel 
+ 17/03/1722 Le François (E) 

 
7 Pierre DESVERGERS [d’AUROY], écuyer seigneur de M AUPERTUY 

habitant au François 
o 21/10 b 03/11/1716 Le François ; p Pierre de Lavigne ; m Marie Anne [Desvergers] d’Auroy  
+ 1788/ 
x 22/08/1757 Le François (2d degré de consanguinité), [Marie Anne Thérèse] Victoire (Marie Renée 

Victoire, E) de LAVIGNE [SAINTE SUZANNE], fille de Pierre Gabriel et + Marie Victoire LE PELLETIER 
(très nombreux témoins mais les père et mère des mariés ne sont pas nommés) 
o Le François 
+ 24 (+) 25/07/1763 Le François, en couches 

 
8 Charles François DESVERGERS écuyer sieur d’AUROY,  écuyer 

commandant du quartier du Trou au Chat, chevalier de Saint Louis 
o 26/05/1718 Le Lamentin (C) 
+ 1750/1762 
x /1737 Catherine Élisabeth CLUET, fille d’Henri et Élisabeth MARTIN (E) 

+ 18 (+) 19/09/1780 Trou au Chat, veuve, en sa maison au bourg 
 
9 Louise Élisabeth DESVERGERS d’AUROY 

o 25/03 b 12/04/1719 Le François ; p Gabriel de Lavigne son oncle ; m Marie Anne Desvergers d’Auroy (E) 
+ 17/04/1784 Le François 
x 17/10/1732 (AB) ou 08/10/1732 (C) Le François, Raymond Balthasar DU CHASTEL de BRUILHAC 

(BRUILLAC) , fils de Louis Tanguy Jonathas, écuyer, chevalier de Saint Louis, inspecteur des troupes du 
roi aux Iles de l’Amérique, lieutenant de roi à Marie Galante, commandant au Cul de Sac Marin (E) et 
Élisabeth POCQUET  
o 19/06/1709 Saint Pierre (C) 

 
10 Marie Charlotte Catherine DESVERGERS d’AUROY 

o 13/11 b 02/12/1720 Le François ; p Jean Charles Renoult, major de milice ; m Marie Anne Desvergers 
de Sannois (E) (la suivante ?) 

x 17/02/1738 Trou au Chat, Pierre GANTEAUME DES ROSES , ancien lieutenant de milice habitant à la 
Rivière Pilote, fils de Pierre, habitant des Trois Ilets, et Jeanne MARTIN 11  
o ca 1709 Marseille (Saint Martin) 
+ 11/08/1758 Trois Ilets ; capitaine de milice, 48 à 50 ans 

                                                      
10 Lacunes du registre du François sur le site de la BNPM : 1715 (S), 1719 (B), 1720 (M) à 1741 inclus. 
11 Voir GHC 116, juin 1999, p. 2552, « La famille Ganteaume ». 
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11 Charlotte Victoire DESVERGERS d’AUROY 
o 1722  
+ 04 (+) 05/02/1789 Le François ; veuve, environ 68 ans, décédée sur l’habitation de M. de Lavigne Sainte 

Suzanne 
x 21/04/1750 Le François, Pierre MAILLET DUMAINE , habitant de Rivière Pilote, fils d’Élie, né au Préloir 

en Saintonge, ancien officier de cavalerie, et Rose MARTIN 
o 26/06 b 09/08/1717 Rivière Pilote 
+ /1789 

 
12 Gabriel Florimond DESVERGERS d’AUROY écuyer seig neur de CHAMBRY 

chevalier de Saint Louis, capitaine au régiment de Champagne (! 1766) ; habitant au François 
o 08 b 17/07/1724 Le François ; p Gabriel Desvergers de Sanois, écuyer, son frère ; m Marie Anne 

Tartanson (E) 
+ 17/07/1795 Le François ; 71 ans 
(+) dans le cimetière près la porte de la chapelle de la Vierge, entre la tombe de messieurs Lavigne et 

l’église ; nombreux témoins 
x 12/02/1765 Le François (dispense de parenté ; acte non filiatif), Marie DU CAURROY, fille de Pierre, 

capitaine de grenadiers, et Marie Catherine RENOULT (C) 
o ca 1750 Le François 
+ 04 d 05/12/1815 Le François ; 65 ans, décédée sur l’habitation de Mme Motheau sa fille 

 
1.4 Jean DESVERGERS de SANOIS 

x 1714 Louise Élisabeth  DUVAL 
 
1 Jean Simon DESVERGERS seigneur de SANOIS , écuyer puis chevalier ( ! aux x et +) 

dit de la paroisse de Rivière Salée à son mariage ; avocat au parlement de Paris, conseiller assesseur du 
Conseil souverain de la Martinique le 22/01/1739, commission enregistrée le 03/03/1739 ; démissionne 
le 08/04/1745 12  

o 25/11 b 10/12/1715 Cul de Sac à Vaches, La Délivrande ; p M. Desvergers de Sannois, écuyer ; 
m Élisabeth Duval (C, E) 

+ 22/08/1767 Le Lamentin, environ 50 ans  
x 15/02/1746 Trou au Chat, Marie Catherine Élisabeth de LONVILLIERS de BELLEBRUNE, fille de 

messire Jean, chevalier de Saint Louis, lieutenant de roi et commandant la ville du Fort Royal, et 
Catherine Françoise LE MERLE  
o Fort Royal 

 
2 Marie Élisabeth DESVERGERS 

o 11 b 13/04/1717 Le Lamentin ; p Louis Papin ; m Marie Duval veuve Papin 
 
3 François DESVERGERS de SANOIS, écuyer  

habitant du Trou au Chat, chevalier de Saint Louis, commandant des dragons du bataillon de Fort Royal, 
commandant la compagnie des gendarmes de Saint Pierre (E) 

o 26/05 b 27/12/1718 Le Lamentin ; p M. Le Vassor de Latouche, écuyer, colonel de milice ; m Catherine 
Le Monnier (E) 

+ /1760 
 
4 Marie Françoise DESVERGERS 

o 17 b 27/12/1719 Le Lamentin ; p François Charles Desvergers écuyer sieur d’Auroy ; p Françoise Duval 
[épouse de M. L’Homme] d’Aubigny  

 
5 Rose DESVERGERS 

o 15/01 b 09/02/1721 Le Lamentin ; p Simon Duval ; m Madeleine Papin Ducorry 
+ 07 (+) 08/02/1791 Le François ; environ 68 ans, épouse de M. Louis Mahault Desmarais, chevalier de 

Saint Louis ; décédée maison du sr Lemerle Aubery 
ax 04/02/1738 Le Lamentin (C), Antoine Nicolas BROWN, écuyer, fils d’Antoine, écuyer, lieutenant de 

cavalerie, et Marie Catherine DESVERGERS de SANNOIS (C) 
bx Louis MAHAUT DES MARAIS , fils de Nicolas et Victoire TORAILLE (C) 

+ 1791/ 

                                                      
12 Conseil souverain, B 5, folio 183 et B 8 folio 90 verso ; Les officiers du conseil souverain de la Martinique, 

Émile Hayot, Mémoires de la Société d’histoire de la Martinique, 1964, p. 253  
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6 Marie Anne DESVERGERS 

o 06/02 b 04/03/1722 Le Lamentin ; p Me Claude Pierre François Girardin écuyer sieur de Montgérald, 
conseiller honoraire au conseil supérieur ; m Marie Anne Desvergers de Sannois  

+ 19 (+) 20/08/1799 Fort de France ; environ 70 ans, épouse de M. Cléry, lieutenant colonel d’artillerie 
x 22/07/1765 Le Lamentin, François Godefroy de CLÉRY , écuyer, seigneur de Menou, Plessis (etc.), 

capitaine au corps royal d’artillerie en garnison au Fort Royal, fils de + Godefroy, capitaine de cavalerie, 
et Marie FONGER d’ESCURES (C) 
o Saint Pierre de Vert, diocèse de Chartres (E) 
+ 1799/ 

 
7 Anne Françoise DESVERGERS de SANOIS  

o 14/03 b 07/04/1723 Le Lamentin ; p François Charles Dumottet, écuyer ; m Anne Le Roux veuve de M. 
[Platelet] de La Grange  

+ 19/08/1779 Le Lamentin, environ 50 ans 
x 26/01/1739 Le Lamentin (E) François Jacques LEMERLE de BEAUFOND , capitaine d’infanterie, fils de 

François Le Merle, écuyer, procureur du roi (1683), conseiller au conseil souverain (1691), procureur 
général (1696) et Élisabeth DYEL de GRAVILLE (E) 
o 24 (04 E)/11 b 04/12/1702 Le Lamentin (AB) 
+ 04/07/1761 Le Lamentin, 58 ans 

 
8 Catherine Élisabeth DESVERGERS de SANOIS 

o 15/06 b 02/07/1724 Le Lamentin ; p M. Dorient, lieutenant général civil et criminel ; m Catherine Duval 
veuve de M. de Cauquigny (E)  

+ 1782/ (alors à Paris) 
ax 10/06/1744 Michel POTHUAU DES NAUDERIES , officier de cavalerie, fils de Michel Pothuau, 

lieutenant de cavalerie, et Claire Françoise RENODOT (E) 
o 06/05 b 21/09/1721 Le Robert (E) 
+ 17/10/1748 (E : 15/11/1748 Le Robert) 

Cm 24/11/1760 Me Dunes et Borde, Fort Royal (C) (E : dossier Pothuau, carrés d’Hozier 508 f° 272) 
bx 24/11/1760 Fort Royal, Louis Marc de LAUZIÈRES LANCIZE , chevalier de Saint Louis, colonel 

d’infanterie, commandant général des troupes et milices de la Martinique, fils de René, capitaine 
d’infanterie, et Marguerite DU BASSET (C) 13 
o Granville, Saint Nicolas, diocèse de Coutances (C) 
+ fin 1780 
ax Julie Geneviève de TONANCOUR ou TOUANCOUR (lecture peu sûre) 

 
9 Anne Élisabeth DESVERGERS de SANOIS 

o 25/01, ondoyée, b 26/02/1726 Le Lamentin ; p Charles Lambert Le Vassor écuyer sieur de La Touche ; 
m Marie Anne de Lavigne [épouse de Charles François Desvergers] d’Auroy, écuyer  

 
10 Claude Simon DESVERGERS, de SANOIS écuyer 

o 18/02 b 14/04/1727 Le Lamentin ; p Claude Duval ; m Rose Desvergers de Sanois sa sœur  
+ /1760 

 
11 messire Nicolas  François DESVERGERS , écuyer, seigneur de SANOIS puis chevalier seigneur de 

MAUPERTUY (ou MAUPERTUIS)  
capitaine de dragons au bataillon du Fort Royal ; en 1784 et 1798 dit chevalier de Saint Louis, (ancien en 

1798) commandant des gens d’armes de l’île ; habitant quartier de la Jambette au Lamentin ; 
déguerpissement de son habitation puis règlement entre lui et ses deux fils Louis Nicolas Guillaume et 
Marie Pierre, Fort Royal, 19/09/1789, 06/02 et 15/07/1790 (Me Lecamus) 

o 15/11 b 28/12/1728 Le Lamentin ; p Me Nicolas Joseph Rampont de Surville ancien conseiller secrétaire 
du roi, greffier en chef du conseil ; dame Marie Françoise Desvergers de Sannois Girardin 

+ 11 d 12/04/1806 Fort de France ; ancien capitaine de la compagnie des gens d’armes, 78 ans 
ax 19/01/1751 (ou 1760 : C) Marie Anne Louise PLATELET de LA GRANGE, fille d’Antoine Lambert et 

Catherine GAIGNERON  
o 22/03 b 02/04/1731 Le Lamentin (C) 
+ 28/06/1783 Fort Saint Pierre, environ 62 ans  
(+) chapelle Sainte Croix du cimetière de Saint Pierre 

                                                      
13 Voir ci-après note sur M. et Mme de Lancize.  
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bx 16/02/1784 Fort Saint Pierre (publications au Lamentin) Sophie de MASSIAS de BONNE, fille mineure 
de messire Louis de Massias écuyer seigneur de Bonne, chevalier de Saint Louis, ancien commandant 
du bataillon du Fort Saint Pierre et membre de la Chambre d’agriculture, et + dame Rose LE ROY 
o 11/02/1764 Saint Pierre  
+ 23 d 24/01/1852 Fort de France, veuve, 88 ans ; déclaré par Desvergers de Maupertuis, 60 ans, sous 

inspecteur des douanes, domicilié en cette ville, parent 
 
12 Gertrude Constance DESVERGERS de SANOIS 

o 12 b 28/02/1730 Le Lamentin ; Claude Desvergers de Sannois ; m dame Gertrude Constance 
Desvergers de Maupertuis de la Martinière 

+ 03 d 08/08/1817 Le Moule, 89 à 90 ans 
x 02/04/1755 Le Moule (Guadeloup e) Nicolas Pierre DESVERGERS sieur de MAUPERTUIS , ancien 

mousquetaire de la première compagnie, garde ordinaire du roi, fils de Nicolas Dominique et + Marie 
Anne NÉRON 
o 06/10/1729 Sainte Anne (C) 
+ 06/07/1791 Le Moule 

 
13 François Dominique DESVERGERS, écuyer  

o 02 b 29/06/1731 Le Lamentin ; p François Martin, officier de milice ; m dlle Claire Jeanne (Bremont ?? 
patronyme peu lisible) 

+ /1760 
 

M. et Mme de LANCIZE 
ci-dessus, 8b (C/8 et Colonies E 252 Lauzière de Lancize et GHC 42, octobre 1992, p. 651) : 

M. de Lancize 
(26/02/1761) lieutenant colonel, commandant des grenadiers royaux, «  [...] arrivé en cette colonie au mois 
d’août dernier, [...] se marie très richement [...] » ;  
(25/03/1762) « Quelques mois après mon arrivée dans cette colonie, j’ai épousé Mme Pothuau à laquelle le 
RP Lavalette 14 doit 98.760 livres, tant par obligations devant notaire que par des billets particuliers ; cette 
somme qui fit partie de la dot de Mde de Lancize m’est absolument nécessaire pour l’arrangement de mes 
affaires. Je vous supplie très instamment d’en ordonner le paiement. ».  
Un des responsables de la capitulation de la Martinique devant les Anglais en 1762. Embarqué pour France 
sur le premier parlementaire accordé par les Anglais, en mai 1762. 
(23/08/1762, de Sartine) « En exécution des ordres du roi, le sr de Lancize, cy devant commandant des 
troupes du Roy à la Martinique, a été arrêté ce matin et conduit à la Bastille. J’ai fait apposer le scellé sur 
ses papiers. ».  
(20/11/1762) mis en liberté mais « cassé et révoqué de son grade de lieutenant colonel avec défense 
expresse d’en prendre à l’avenir la qualité et avec défense aussi de jamais retourner à la Martinique ». 
Mme de Lancize : 
(Fort Royal 21/11/1765, le gouverneur M. d’Ennery) « Madame de Gaye, se trouvant avoir plus de dettes 
que de biens, s’est arrangée depuis plus de deux ans pour faire une banqueroute frauduleuse [puis] est 
venue me demander un passeport pour France ; je le lui ai refusé [car opposition de ses créanciers à son 
départ]. Madame de Gaye fut à Saint Pierre où elle trouva Madame de Lancize à qui je venais de donner un 
passeport pour aller en France ; comme ces deux dames sont à peu près aussi honnêtes l’une que l’autre, 
elles s’arrangèrent bientôt. [Mme de Lancize fit ajouter sur son passeport à la suite du nom de ses 
domestiques] « et aussi le nommé St Jean, ancien domestique de M. de Lancize ». Embarquées le 16 juillet 
« sur le Casque de Bordeaux, capitaine St Pée. [...] Je n’ai appris cette friponnerie que depuis environ un 
mois et il m’a fallu tout ce temps pour l’éclaircir. » Comme elle n’a sûrement pas gardé ce déguisement toute 
la traversée, le capitaine a dû dresser procès verbal et en faire la déclaration à son arrivée à l’amirauté de 
Bordeaux ; sinon il est aussi coupable. « Madame de Lancize est la femme de l’officier de ce nom dont il me 
semble que la Cour n’a pas été contente de la conduite au siège de la Martinique. Madame Gaye est 
parente de M. Michel, ci-devant un des directeurs de la Compagnie des Indes. » 
vues 529-530 : arbre généalogique de Mde de Lancize  : outre elle-même « plusieurs autres filles et deux 
garçons dont l’aîné a épousé Marie Catherine Elisabeth Lonvilliers, sortie d’un des neveux du commandeur 
de Poincy.» 
(Paris 16/12/1774, suite à une lettre du 30/11 de M. de Lancize : « le devoir et la religion lui ordonnent de se 
rendre auprès de moi ») « J’ai fait vérifier si Mad. de Lancize était réellement dans les dispositions de passer 

                                                      
14 Jésuite envoyé à la Martinique en 1741, qui se lança dans des affaires commerciales dont la faillite puis le 

procès et le scandale qui la suivirent furent à l’origine des attaques contre la Compagnie de Jésus, son 
expulsion de France en 1767 et sa suppression par le Pape en 1773. 
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à la Martinique ainsi que le présume son mari. Il n’y a aucune apparence que Mad. de Lancize ait dessein 
de s’embarquer ni de passer à la Martinique. Son fils est par ordre du roi à la citadelle de Doulens (Doullens, 
Vosges, 88 ?) pour inconduite. » et ne peut donc ni suivre sa mère ni l’aider. 
(Paris 17/01/1781), lettre de la comtesse de Lancize, « aux dames de la Magdelaine rue des Fontaines près 
le temple au Marais » Maladie et mort de son mari. Se plaint des « voies de fait qu’a exercé monsieur le 
marquis de Bouillé contre mon fils depuis le mois de novembre. » : (POTHUAU) de LUPÉ, de son premier 
mariage ; lettre du 05/11/1780 remise à ce sujet par le président de COPONS, son beau-frère car son mari 
est alors « à toute extrémité » ; réponse : ces plaintes sont sans fondement (C8a/77) 
(05/02/1782) demande la moitié de la pension de son mari de 2400 livres comme la demi solde ordinaire 
« des malheureux et bons serviteurs de l’état » ; rappelle les services de son mari pendant 45 ans et ceux 
d’elle-même : « prêt sans intérêt de 120 000 livres pendant 3 ans pour faire subsister les troupes du roi. » de 
1759 à 1761. 
 

quatrième génération 
 

1.1a.3 Joseph  François DESVERGERS de SANOIS 
x 1729 Marie Catherine  Françoise BROWN 

 
1 Joseph Pierre DESVERGERS de SANOIS 

o 04/07 b 08/08/1730 Trois Ilets (B)  
+ dans l’enfance ? 15 

 
2 Jean François Joseph DESVERGERS seigneur de SANOIS écuyer puis chevalier (1789) 

habitant de la paroisse du Trou au Chat (Trois Ilets, Anse à l’Ane, E) 
embarque à Bordeaux pour la Martinique sur le navire La Notre Dame du Rosaire le 12/04/1749 : 

Jean,17 ans, taille moyenne, cheveux blonds, pour se rendre chez lui 16 
o 20/07/1732 Trois Ilets (Notre Dame de la Purification) 
+ 05 (+) 06/09/1792 Trou au Chat, environ 60 ans ; décédé sur son habitation ; chevalier de Sanois, né 

aux Trois Ilets 
Cm 15/01/1781 Me Martin, Rivière Pilote (E) 
x 15/01/1781 Le Lamentin, Élisabeth HODEBOURG, fille de Louis François et Marguerite Rose 

RAMPONT de SURVILLE 17 
o ca 1756 Le Lamentin 
+ 15/01/1839 Trou au Chat (année non numérisée) 
bx Joseph François de FADALTY (ou SADALTY ?), habitant 

+ /1813 
 
3 Catherine Françoise DESVERGERS de SANOIS 

o 24/12/1733 Trois Ilets 
 
4 Rose Claire DESVERGERS de SANOIS 

o 26/11/1736 Trois Ilets (B) 
+ 02 (+) 03/06/1807 Trois Ilets, 70 ans 9 mois 6 jours  
x 09/11/1761 Trois Ilets, messire Joseph Gaspard de TASCHER chevalier seigneur de LA  PAGERIE, 

lieutenant des canonniers et bombardiers, demeurant au Fort Royal, fils de messire Joseph Gaspard et 
dame Marie Françoise BOUREAU de LA CHEVALERIE 18 
o 05 b 18/07/1735 Le Carbet 
+ 07/11/1790 Trois Ilets 

 

                                                      
15 Jacques Petitjean Roget attribue à l’aîné, Joseph Pierre, le mariage en 1781 avec Elisabeth Hodebourg et 

le décès en 1792 qui concernent son frère cadet. 
16 Archives départementales de Gironde, Amirauté, 6 B 50, 12 avril 1749. 
17 GHC 168, mars 2004, p. 4136-37. 
18 « Les TASCHER de LA PAGERIE, famille de l'impératrice », GHC 54, novembre 1993, p. 890 et 
suivantes. 
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1.2.7 Pierre DESVERGERS d’AUROY, écuyer seigneur de  MAUPERTUY  
x 1757 Marie Anne Thérèse Victoire de LAVIGNE SAINT E SUZANNE 

 
1 Élisabeth dite Victoire Thérèse DESVERGERS d’AUROY de MAUPERTUY 

o 26/09/1758, ondoyée en danger de mort par Richard maître chirurgien, b 15/09/1760 Le François 
(Elisabeth) ; p François Gabriel Desvergers fils écuyer sieur Dauroy ; m Charlotte Marie Anne de Gilbert 

+ 30/11 (+) 01/12/1790 Le François, environ 33 ans (Victoire Thérèse) ; décédée sur l’habitation de Mr 
Hodebourg Desbrosses 

 
2 Pierre Gabriel DES VERGERS d’AUROY de MAUPERTUIS 

o 21/06 b 15/09/1760 Le François ; p Jean Baptiste Gabriel Charles Delavigne, écuyer ; m Marie Anne 
Dauroy épouse de Pierre Toussaint de Dampierre  

 
3 Marie Anne Victoire DES VERGERS d’AUROY de MAUPERTUY 19 

o 04/07 b 09/09/1763 Le François ; p M. Marc Dominique Desvergers Férol (signe Desvergers Férolle), 
écuyer ; m dlle Victoire Madeleine Élisabeth de Maupertuis, sœur de l’enfant   

+ 25 d 26/04/1827 Le François, veuve, en sa maison d’habitation, 63 ans 10 mois 
x 08/06/1784 Le François (3e au 4e degré de consanguinité), Louis HODEBOURG DES BROSSES , fils 

mineur de Louis François, ancien officier de milice, et Marguerite Rose RAMPONT de SURVILLE, 
habitants du Lamentin 
capitaine de dragons, commissaire commandant Le François ; un des anciens propriétaires de 

l’habitation L’Acajou (aujourd’hui habitation Clément 20 ; choisi à la Martinique pour représenter l’île au 
sacre de Napoléon en 1805 21 

o 1761 Le Lamentin 
+ 18/11/1817 Le François, 56 ans 

 
1.2.8 Charles François DESVERGERS écuyer sieur d’AU ROY  

x Catherine Élisabeth CLUET 
 
1 Élisabeth Catherine DESVERGERS d’AUROY 

le 13/09/180 (Me Chevry, Fort Saint Pierre), « désirant se débarrasser des occupations d’intérêt pour ne 
songer qu’à son salut », elle vend son habitation caféière du Carbet à ses fils Coqueran 

o 24/10 b 05/11/1737 Trou au Chat ; p Henry Cluet, arpenteur royal, habitant des Trois Ilets ; m Catherine 
Élisabeth Martin épouse Duval 

+ 01 d 02/05/1805 Le Carbet, 67 ans, veuve de Jean Baptiste Coqueran 
ax 12/10/1762 Trou au Chat, Antoine GUIBERT de LONGUEMAISON , voyer, fils de + Jean Guibert, 

habitant du Carbet, et + Marie Madeleine PIMART  
o /1738 
+ /1768 

bx 18/01/1768 Le Carbet, Jean Baptiste COQUERAN de BONNAIRE , lieutenant d’infanterie de milice, fils 
de Pierre Michel COQUERAN, ancien capitaine d’infanterie de milice, et Marguerite GRARD 
(GUÉRARD, AB) 
o ca 1739 Le Carbet 
+ 1776/1800 

 
2 Louise Françoise DESVERGERS d’AUROY 

o 11 b 27/04/1739 Trou au Chat ; p messire Nicolas Joseph Rampont écuyer sieur de Surville, conseiller 
au conseil supérieur de la Martinique, habitant à la Rivière Salée ; m Élisabeth Martin épouse de 
M. Cluet, arpenteur royal habitant des Trois Ilets  

+ 26/09/1750 Trou au Chat ; 11 ans ½  
 
3 Marie Françoise Edmée DESVERGERS d’AUROY 

o 11/12/1740 b 15/01/1741 Trou au Chat ; p Louis Martin, capitaine de cavalerie, habitant de la Rivière 
Pilote ; m Marie Françoise Cluet, des Trois Ilets 

+ 21 (+) 22/08/1797 Trou au Chat, environ 50 ans, épouse en secondes noces de M. Monlouis Reolier de 
Laurier, habitant  

                                                      
19 Orthographe de la signature au mariage et de la déclaration de décès. 
20 GHC 94, juin 1997, p. 1987. 
21 GHC p. 2238. 
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ax 12/03/1765 Trou au Chat, Jean Baptiste BAYAC GUIRABASTÉ , ancien chirurgien des vaisseaux du 
roi d’Espagne, chirurgien juré à la Martinique, fils de + Pierre, bourgeois de Bénac, évêché de Tarbes en 
Bigorre, et Dominique de LAPASSADE ; mariage sous le drap ayant entre eux deux un petit garçon né à 
Saint Pierre le 25/04/1763 et baptisé au Fort Royal 
o ca 1721 Bénac, diocèse de Tarbes en Bigorre 
+ 27 (+) 28/10/1790 Trou au Chat, 69 ans  

bx 13/11/1792 Trou au Chat, Louis DESLAURIER  (signe Deslaurier Monlouis) (1800, au remariage, 
DESLORIERS RÉOLIER ), habitant, fils de + Nicolas François Deslaurier, capitaine de milice, et + Marie 
Anne GOIBY (ou GRIBY) 
capitaine de milice en 1800 
o Trou au Chat 
+ 1797/ 
bx 07/01/1800 Trou au Chat, Luce Élisabeth DESFRICHES (dispense en cour de Rome le 28/06/1799 ; 

autorisation de se marier sur leur habitation 02/01/1800 ; reconnaissent une petite fille de 1 an, « née 
pendant leur concubinage », baptisée à la suite sous les prénoms de Marie Elisabeth) 
o Sainte Marie 
ax Jean François DESLORIER REOLIER 

 
4 François Henry DESVERGERS d’AUROY, jumeau 

o 30/10 b 14/11/1742 Trou au Chat ; p messire François Gabriel Desvergers écuyer sieur d’auroy, habitant 
du Cul de Sac Français ; m Rose Maillet, de la Rivière Pilote, pour Rose Martin sa mère 

 
5 Catherine Charlotte DESVERGERS d’AUROY, jumelle 

o 30/10 b 14/11/1742 Trou au Chat ; p Alexandre Cluet, écuyer, habitant des Trois Ilets ; m Marie 
Catherine Charlotte Desvergers épouse du sieur Desroses Ganteaume, aussi habitant des Trois Ilets 

+ 09 (+) 10/06/1781 Trou au Chat, Catherine d’Auroy, épouse de M. Jean Baptiste CHENELONG cadet, 
habitant de cette paroisse, décédée sur son habitation, 33 ans environ 

x 24/04/1775 Trou au Chat, Jean Baptiste CHESNELONG Cadet , sous lieutenant d’infanterie, fils de 
+ Pierre et Catherine PELLET  
o Trou au Chat 

 
6 Marie Madeleine DESVERGERS d’AUROY  

o 17/03 b 06/04/1744 Trou au Chat ; p messire Marc Dominique Desvergers Féroles écuyer, habitant du 
Cul de Sac Français ; m Marie Madeleine Du Cauroy épouse de M. Deguerre, capitaine réformé, 
habitante de cette paroisse 

x 31/01/1782 Trou au Chat, François LA BORDERIE VILLATTE , négociant résident au Mouillage, fils de 
+ Pierre François La Borderie, bourgeois de Belvès diocèse de Sarlat en Périgord province de Guyenne, 
et + Françoise GAUBERT 
o Belvès, diocèse de Sarlat (Dordogne, 24) 
ax Catherine PELLET 

 
7 Philippe Dominique DESVERGERS d’AUROY 

o 25/08/1745, ondoyé « pour cause d’infirmité », b 13/12/1746 Trou au Chat ; p messire Robert Philippe de 
Lonvilliers chevalier marquis de Poincy, chevalier de Saint Louis, gouverneur pour le roi de l’île Marie 
Galante ; m Charlotte Victoire Desvergers demoiselle d’Auroy, habitante de cette paroisse 

 
8 Pierre Marie DESVERGERS d’AUROY 

o 29/05 b 26/07/1747 Trou au Chat ; p messire Pierre Desvergers écuyer sieur d’Auroy habitant du Cul de 
sac Français ; m Marie Madeleine Delavigne Turpin pour Marie Madeleine Turpin sa mère habitante de 
cette paroisse 

+ 21/01/1749 Trou au Chat ; 20 mois 
 

9 Rose Céleste DESVERGERS d’AUROY 
o 05 b 18/08/1749 Trou au Chat ; p Claude Alexandre Cluet Belmard, lieutenant de cavalerie habitant des 

Trois Ilets ; m Marie Elisabeth D’auroy, habitante de cette paroisse 
 

10 François Marie DESVERGERS d’AUROY 
o 02 b 13/10/1750 Trou au Chat ; p Jean François Cluet de Liancour ; m Marie Anne Desvergers de 

Sanois, habitante des Trois Ilets 
+ 05/02/1750 Trou au Chat ; 4 mois 3 jours 
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11 Catherine Victoire DESVERGERS d’AUROY 
o 14/12/1751 b 03/01/1752 Trou au Chat ; p Jean Henry Cluet, officier de milice, habitant des Trois Ilets ; 

m Catherine Delavigne épouse de M. Renoux, chevalier de Saint Louis, habitant du Cul de Sac Français 
+ 26/10/1755 trou au Chat ; 4 ans 
 

12 Paul Gabriel chevalier DESVERGERS d’AUROY  
o 19/02 b 04/03/1754 Trou au Chat ; p messire Paul de Massias de Bonne, habitant ; m Marie Anne 

Desvergers d’Auroy épouse de M. Dampierre, écuyer, demeurant au François 
+ /1812 
x 04/01/1774 Le Carbet, Rose Aimée COQUERAN, fille de + Pierre Michel, capitaine d’infanterie de milice 

et habitant du Carbet, et + Marguerite GRARD (ou GUÉRARD) 
o 1751/1754 Le Carbet 
+ /1812 

 
1.2.12 Gabriel Florimond DESVERGERS d’AUROY écuyer seigneur de CHAMBRY 

x 1765 Marie DUCAURROY  
 
Enfants ou petits-enfants vivant en 1847 : voir en annexe la vente habitation Le Casse Cou au François 
(propriété d’un neveu de Marie Ducaurroy)  
 
1 Marie Catherine Victoire DESVERGERS D’AUROY demoiselle de CHAMBRY 

propriétaire au François dès 1786 de l’habitation sucrerie « Le Morne Gamelle » (E) 
o 23/12/1765 b 14/01/1766 Le François ; messire François Gabriel Desvergers Dauroy ; m dame Marie 

Catherine Renoult du Cauroy 
+ 17 d 18/08/1823 Trinité ; en sa maison rue du Bord de mer ; veuve, 59 ans 
x 15/01/1788 Le François, Augustin GALLET de SAINT AURIN , fils de + messire Louis, capitaine de 

milice en 1762, commandant la compagnie des dragons de Trinité en 1773, chevalier de Saint Louis le 
25/06/1782, et Marie Rose Françoise LE BALLEUX (E) 
émigré à Boston, puis membre du conseil privé de la Martinique en 1811 (E) 
o 22/10 b 01/11/1754 Le Lamentin (dit né paroisse de la Trinité au mariage) 
+ 18 d 19/03/1815 Trinité ; 60 ans, habitant sucrier  

 
2 Marie Anne DESVERGERS (d’AUROY) de CHAMBRY (inconnue de AB) 

o 11 b 25/03/1768 Le François ; p Pierre DesVergers Dauroy de Maupertuis ; m Mme Catherine de 
Lavigne Renoult 

Cm 17/07/1786 Me Sergent au Lamentin (E) 
x 18/07/1786 Le François (2d au 3e degré de consanguinité, dispense de Pie VI 18/03/1786), Gabriel 

DUCAURROY, son oncle maternel, conseiller substitut du procureur général au conseil souverain, fils de 
+ Pierre, capitaine des grenadiers, et Marie Catherine RENOULT 
o ca 1759 Le Lamentin (au mariage dit né au François) 
+ 22 d 23/07/1804 Le François ; membre du tribunal d’appel, environ 45 ans, décédé en son habitation 

nommée Cassecol  
bx 20/11/1806 Le François, Gratien MOTHEAU de LA POMMERAYE , fils de + Marie, négociant domicilié 

à Saint Pierre, Notre Dame de Bon Port, et dame Jeanne Bernard PINCHARDIÈRE 
o 28/12/1766 Cussay en Poitou, Deux Sèvres  

 
3 Marie Adélaïde DESVERGERS d’AUROY de CHAMBRY, jumelle 

o 31/10 b 25/11/1770 Le François ; p messire Pierre DuCaurroy, ancien capitaine de grenadiers, habitant 
de cette paroisse ; m Marie Anne DesVergers Dauroy épouse de messire Pierre Toussaint de Dampierre 
écuyer seigneur de Millancourt 

+ 26 d 27/12/1813 Le François ; 43 ans 2 mois 
x 12/06/1799 Le François (2d degré de consanguinité), Charles Gabriel RENOULT, fils de + Jean Gabriel, 

ancien capitaine de dragons, et + dame Catherine DUCAURROY 
o ca 1767 (46 ans au décès de sa femme) 
+ 1813/ 

 
4 Marie Gabrielle Élisabeth DESVERGERS d’AUROY de CHAMBRY, jumelle 

o 31/10 b 25/11/1770 Le François ; p Jean Gabriel Renoult, lieutenant de dragons, habitant de cette 
paroisse ; m Mlle Louis Élisabeth Desvergers veuve du chevalier de Bruillac, habitante de cette paroisse 

+ 13/08/1781 Le François ; 9 ans 10 mois environ (+) dans le caveau de Mme veuve DuCaurroy 
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5 François Gabriel DESVERGERS d’AUROY de CHAMBRY 
habitant du François signe « Desvergers ». 
o 06/12/1772 b 19/01/1773 Le François ; p François Gabriel Desvergers d’Auroy ; m dame Catherine 

Ducaurroy 
+ 03 d 04/11/1818 Le François, Jean François Gabriel, 48 ans 
x 07/01/1808 Le Lamentin, Catherine Élisabeth RAMPONT, fille de Louis Nicolas RAMPONT de 

SURVILLE et Catherine Victoire de LA FORTERIE 22 
o 19/11/1776 b 12/02/1778 Le Lamentin 
+ 04/11/1863 Le François, veuve, 87 ans, propriétaire au Morne Pitault 

 
6 Daniel Florimond Marie DESVERGERS de CHAMBRY (d’A UROY sieur de MAUPERTUIS  : E) 

officier d’état civil du François en 1827 
o 09/07 b 15/08/1775 Le François ; p M. Jérôme Daniel Rezard Desvouves, lieutenant du régiment de la 

Martinique ; m dame Charlotte Victoire Desvergers Dumaine 
+ 09 d 10/08/1834 Le François, 59 ans, veuf, officier d’état civil de la commune ; déclaré par Pierre 

François Antoine Desvouves, 30 ans, son cousin issu de germain 
Cm 15/07/1799 Me Lecamus, Fort Royal 
x 15/07/1799 Le François, Marie Antoinette SERRANT, fille mineure de Guillaume, négociant au bourg du 

François, et + Marie d’ENAU (sic pour DESNOS : E) 
o 05/1783 Le François 23 
+ 18/09/1828 Le François, 45 ans, dans la maison d’habitation de Pierre Jules de Chambry leur fils ; 

déclaré par Pierre François Desvergers d’Auroy, habitant propriétaire en cette paroisse, son beau-
frère, et Louis Augustin Gallet de Saint Aurin, son neveu, domicilié au bourg de la Trinité 

 
7 Pierre François DESVERGERS d’AUROYde CHAMBRY 

sous lieutenant des voltigeurs de la paroisse du François (4ème bataillon de milice) 
o 29/04 b 14/06/1778 Le François ; p M. Pierre Maillet Dumaine ; m dame Françoise DuCaurroy épouse de 

M. le chevalier Desvouves, capitaine à la suite de la place 
+ 27 d 28/06/1851 Le François, 73 ans, dans sa propriété au Morne Pitault ; déclaré par son neveu 

Desvergers demonpertuis (sic) 
sans alliance 

 
1.4.1 Jean Simon DESVERGERS de SANOIS  

x 1746 Marie Catherine Élisabeth de LONVILLIERS de BELLEBRUNE 
 
1 Jean Dominique (ou Jean Baptiste) Philippe DESVERGERS de SANOIS, écuyer 

o 06/06 ondoyé 01/07/1747 pour cause d’infirmité, b 26/02/1748 Trou au Chat ; (Jean Dominique Philippe) 
p messire Robert Philippe de Lonvilliers marquis de Poincy, chevalier de Saint Louis, gouverneur pour le 
roi de Marie Galante ; m Catherine Françoise Lemerle veuve de messire Jean Lonviliers de Belbrune, 
chevalier de Saint Louis, lieutenant du Roy de la Martinique dans la citadelle du Fort Royal 

+ 30/09/1795 île de Saint Thomas ; 45 ans, habitant du quartier du Saint Esprit, Martinique (GHC 158-159, 
avril-mai 2003, p. 3851) 

Cm 04/11/1782 Me Martin, Rivière Pilote (Jean Baptiste Philippe) 
x Louise Françoise DU CHASTEL de BRULLAC, fille de Louis Claude, ancien capitaine des troupes 

détachées de la Marine, et Marie Françoise Élisabeth GIRAUD 
o Trou au Chat 

 
2 fille ondoyée 

+ 27/10/1749 Trou au Chat ; ondoyée à la maison 
 

3 Louise Catherine Élisabeth DESVERGERS 
o 03, ondoyée à la maison pour cause d’infirmité 10/01, b 23/09/1752 Trou au Chat ; p messire Jacques 

Philippe de Lonvillier de Poincy de Belbrune, chevalier, habitant du Fort Royal ; m Louise Elisabeth 
Duval veuve de messire Jean Desvergers de Sanois habitante du Fort Royal 

 
4 garçon ondoyé 

o ca 1756 
+ 12/10/1760 Trou au Chat ; garçon d’environ 4 ans, ondoyé 

                                                      
22 GHC 70, avril 1995, p. 1324-25. 
23 Néant en 1783 au François. 
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5 Élisabeth Catherine Sophie DESVERGERS de SANOIS 
b 12/03/1763 Trou au Chat ; (Louise Elisabeth Sophie) p M. Mahault des Marais, capitaine des troupes ; 

m dame Louise Élisabeth Duval Desvergers 
+ 04/08/1764 Trou au Chat, 18 mois (Elisabeth Catherine Sophie)  

 
1.4.11 Nicolas  François DESVERGERS de MAUPERTUY  
ax 1751 Marie Anne Louise PLATELET de LA GRANGE 

bx 1784 Sophie MASSIAS de BONNE 
 
a1 Pierre Marie DESVERGERS chevalier de MAUPERTUIS  

o ca 1768 Le Lamentin (45 ans en janvier 1814) 
x 06/11/1798 Fort Royal (2e au 3e degré de parenté), Marie Léonie BOURCKE, fille de + messire Nicolas 

Anne David Bourk, chevalier, et Catherine Rose Marie DUBUISSON 
o ca 1784 Le Lamentin (29 ans en janvier 1814) 

 
a2 Marie Louise dite Élisabeth DESVERGERS de MAUPERTUIS 

o 25/04, ondoyée 10/05, b 11/06/1755 Le Lamentin ; p Claude Antoine (feuille déchirée) capitaine de 
cavalerie en ce quartier ; m Elisabeth Duval Desvergers 

+ 06 (+) 07/11/1796 Le Lamentin ; veuve, environ 39 ans 
x 20/07/1772 Le Lamentin (2e au 3e degré de consanguinité), Charles Joseph GAIGNERON JOLIMONT 

de MAROLLES , habitant du Lamentin propriétaire de l’habitation sucrerie Longpré, fils de + M. Joseph 
Gaigneron Jolimon, capitaine de cavalerie, propriétaire de l’habitation sucrerie Grand’Case au Lamentin, 
et Charlotte Angélique PAPIN  
o 27/01/1747 b 29/01/1749 Le Lamentin     + 01/03/1785 Le Lamentin ; environ 35 ans 

 
a3 Louis Nicolas Guillaume DESVERGERS chevalier bar on de MAUPERTUIS  fils aîné 

ancien officier d’infanterie ; consul général à Milan, chevalier de la Légion d’honneur le 01/05/1821 24  
Me Lecamus, 19/09/1789, 06/02 et 15/07/1790 règlement après déguerpissement entre Nicolas François, 

le père, et ses deux fils Louis Nicolas Guillaume et Marie Pierre (mineur émancipé d’âge) D de 
Maupertuy 

o 12/12/1759 Martinique 25 
+ 03 d 05/11/1827 Paris I ; rue Saint Lazare n° 88 ; 68 ans, consul général de France à Milan ; déclaré par 

Marie Nicolas Joseph Gagneron Jollimon de Marolles, propriétaire , 46 ans, demeurant rue Neuve de 
Luxembourg n° 29, neveu, et Louis Théobald de Périnelle, propriétaire, 26 ans, demeurant rue Godet de 
Noroy n° 8 

Cm 19/01/1784 Me Leblanc, Saint Pierre 26 
x 19/01/1784 Saint Pierre le Mouillage (publications au Lamentin), Marguerite Eugénie Françoise Solange 

GODON, fille d’Antoine et Anne Madeleine HÉRICHER 
o Le Mouillage, mineure au mariage 
+ 30/12/1829 Saint Pierre Le Fort, Grand’rue, 64 ans, veuve ; mari, baron de Maupertuis, officier (sic) de 

la Légion d’honneur, consul général à Milan, décédé à Paris 
 
a4 Marie Louise Françoise DESVERGERS 

o 28/06/1765, ondoyée, b 08/12/1767 Le Lamentin ; p messire Nicolas Joseph de Rampont écuyer sieur 
de Surville, conseiller du roi en ses conseils, son procureur général au conseil souverain, garde des 
sceaux dudit conseil ; m dame Anne Françoise Desvergers de Sanois veuve de M. Merle de Beaufond 
ancien capitaine des grenadiers de cette île 

+ 10/06/1780 Le Lamentin, environ 16 ans 
 
a5 Pierre Marie DESVERGERS chevalier de MAUPERTUIS 

Me Lecamus, 19/09/1789, 06/02 et 15/07/1790 règlement après déguerpissement entre Nicolas François, 
le père, et ses deux fils Louis Nicolas Guillaume et Marie Pierre (mineur émancipé d’âge) D de 
Maupertuy 

o 02/04/1766 b 08/12/1767 Le Lamentin ; p Pierre Dubuisson pour Pierre Dubuisson son père docteur en 
médecine, conseille du roi en son conseil, ancien médecin du roi en cette île ; m Marie Anne Desvergers 
épouse de M. Cléry, écuyer, capitaine du corps royal d’infanterie 

                                                      
24 LH/768/87 ; enregistré avec l’orthographe DEWERGERS. 
25 D’après son dossier de la Légion d’honneur. Probablement au Lamentin (la fin du registre des baptêmes 

manque à partir de juin 1756, jusqu’en 1763). 
26 Cf. Me Lecamus, Fort Royal, 24/07/1790, liquidation de biens d’avec sa femme. 
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Cm 05/11/1798 Me Lecamus, Fort Royal (E) 
x 06/11/1798 Fort Royal (2 au 3e degré de parenté), Marie Léone Louise de BOURKE, fille de + messire 

Nicolas Anne David Bourk, chevalier, et Catherine Rose Marie DUBUISSON 
o Le Lamentin (mineure au mariage) 

 
a6 Marie Rose DESVERGERS de MAUPERTUY 

o 25/12/1767 b 21/04/1768 Le Lamentin ; p M. Louis Mahaut Desmarais, ancien capitaine des troupes 
détachées de la marine ; m dame Rose Eulalie Decamp veuve de La Tuillerie 

+ 1860 
Cm 13/12/1791 Me Lecamus (E) 
mariage sur l’habitation de La Trompeuse appartenant à M. de Maupertuy père de la mariée 
ax 13/12/1791 Le Lamentin, Joseph de BEAUSSANCOURT , chevalier de Saint Louis, lieutenant colonel 

au 32e régiment d’infanterie ci-devant Bassigny, en garnison au Fort Royal, fils de + Nicolas et + Marie 
Madeleine DURAND  
o Troyes en Champagne  

bx 26/04/1798 Le Lamentin, Pierre Louis Paul de MASSIAS de BONNE , cadet gentilhomme à Lorient en 
1783, fils de Paul Antoine, ancien officier des troupes détachées de la marine, et Véronique Louis 
Gabriel Adélaïde DESPRÉS 27  
o 27/04 b 30/06/1769 Le Carbet 
+ 14/09/1801 Le Lamentin, 32 ans 

 
b1 Louise Sophie Catherine Nicolas Antoinette DESVERGERS de MAUPERTUIS (inconnue de E)  

o 21/03 b 27/04/1792 Le Lamentin ; p messire Louis Antoine Victor de Massias de Bonne officier au 
régiment de la Guadeloupe ; m Catherine Elisabeth Desvergers comtesse de Sanois (signe Elisabeth de 
Maupertuis) 

x 09/01/1829 28 Fort Royal, Stanislas Adolphe ROBERT, avocat domicilié au Fort Royal, fils de Jean 
Baptiste Magloire, ancien avocat au parlement de Rouen, et Angélique LE FEBVRE, résidant à Paris 
(autorisation donnée à Saint Cloud, Me Jean Jacques Hersant, 13/04/1828) 
o 06/01/1800 Rouen (jugement constatant sa naissance 06/10/1825 Paris) 

 
b2 Marie Charles Elisabeth Zéline DESVERGERS de MAUPERTUIS (inconnue de E) 

o 14/08/1794, ondoyée, baptisée 09/05/1796 Le Lamentin ; p messire Charles César Lavigne de Bonnaire, 
procureur général au conseil souverain ; m Louise Elisabeth Desvergers Maupertuy, demoiselle, veuve 
de Charles Joseph Gaigneron Jolimont de Marolles représentée par Marie Louise Philippine Gaigneron 
Jolimont de Marolles épouse de Nicolas Léon Papin Dupont, habitant de cette paroisse 

+ 18 d 19/05/1825 Fort Royal, maison de sa mère ; 30 ans, née au Lamentin et domiciliée au Fort Royal 
 

cinquième génération 
 

1.1a.3.2 Jean François Joseph DESVERGERS de SANOIS x 1781 Élisabeth HODEBOURG  
 
1 Catherine Louise Jeanne Élisabeth DESVERGERS de SANOIS 

o Lamentin b 22/01/1782 Trois Ilets, avec la permission du curé du Lamentin, âgée d’environ 2 mois (dite 
au mariage native du Lamentin) ; p Louis Hodebourg, grand-père, du quartier du Lamentin ; m Rose de 
Sanois Tascher de la Pagerie, de cette paroisse (signe Sanois de Lapagerie) 

+ 1805 Paris (B) 
x 05/04/1796 Trou au Chat, messire Jean Jacques Catherine Alexandre chevalier d’AUDIFFREDY , fils de 

+ messire Louis Joseph, écuyer, chevalier de Saint Louis, et Marie Charles RABLOT, habitante des 
Trois Ilets 
o 10/07, ondoyé 15/07, b 15/08/1776 Trois Ilets 
+ 22/03/1810 Pina, Aragon, Espagne, colonel d’infanterie 29 

 

                                                      
27 Famille de Massias, voir GHC 120, novembre 1999, p. 2677. 
28 Acte daté par erreur de 1828 mais figure bien en 1829. 
29 Revue des Deux Mondes, nov.-déc . 1916, « L’impératrice Joséphine et le Prince Eugène » : in lettre de 

l’impératrice à son fils le 22/02/1812 « Je paye l’entretien et la pension des trois enfants de M. de Sainte 
Catherine » avec note donnant les infos suivantes : JJA Sainte Catherine d’AUDIFFREDY, chef de 
bataillon attaché à l’état major général, qui mourut de la fièvre à Pina en Aragon 
Voir aussi « La branche martiniquaise des d’Audiffredy », CGHIA 14, p. 96-106) 



Généalogie et Histoire de la Caraïbe 

22/44 

2 messire Joseph  François baron DESVERGERS écuyer chevalier seigneu r de SANOIS 
lieutenant d’infanterie au 6ème bataillon de la Martinique, habitant du Trou au Chat (au x) ; lieutenant 

commandant du Trou au Chat (1823 et années suivantes) ; officier supérieur des milices, commandant 
du Trou au Chat et propriétaire ( ! 1842) 

o 15/03 b 16/07/1783 Trou au Chat ; p messire Joseph Gaspard Tascher de La Pagerie, chevalier de Saint 
Louis ; m Marguerite Rose de Rampont épouse de M. Louis Hodebourg, ancien officier de milice 

+ 18 d 19/07/1834 Le Havre 30 ; Joseph baron des Vergers de Sanois, commissaire commandant chef de 
bataillon, demeurant à l’hôtel de Paris, environ 49 ans ; déclaration faite par deux commis, ses amis, qui 
ignorent les noms de ses père et mère 

x 01/09/1813 Trou au Chat, Louise Henriette Joséphine Éliette de FABRIQUE de SAINT TOURS, fille de 
Louis Marie Henri, adjudant au 6ème bataillon de cette île, officier d’état civil du Trou au Chat, et Henriette 
Madeleine de JORNA 
o 04/04/1792 Trou au Chat 
+ 16 d 17/02/1829 Trou au Chat ; 34 ans (suite de couches) ; père alors commandant de la paroisse de 

la Rivière Salée, mère décédée 
 
3 Rose Françoise DESVERGERS de SANOIS 

o 22/10/1785 b 03/07/1786 Trou au Chat ; p Nicolas Hodebourg fils ; m Mme Rose Clere de Sanois 
Lapagerie 

+ 25 d 26/05/1840 Saint Pierre, Grand’rue du Mouillage, chez Louis Gustave Rools de Gourselas 
négociant 45 ans ; habitante propriétaire aux Trois Ilets, 55 ans 

Cm 10/11/1800 Me Deslandes 31 
x 10/11/1800 Trois Ilets, Louis Marie Gabriel HUYGHUES BEAUFOND , habitant aux Trois Ilets, fils mineur 

de + de Marc Gabriel HUYGHUES LACOUR et + Julie Rose MOREL 
o 27/06/1780 b 19/03/1781 Trois Ilets  
+ 12/12/1852 Trois Ilets 32 

 
4 Louis François Marie DESVERGERS de SANOIS 

o 16/09/1788 b 02/04/1789 Trou au Chat ; p M. Louis Desbrosses Hodebourg ; m Mme Rose Tascher de 
Lapagerie vicomtesse de Beauharnais 

 
5 Gabriel  comte DESVERGERS de SANOIS  

D’après une longue notice numérisée par Gallica 33, il fut successivement premier page de Napoléon Ier 
(1808), attaché à l’état major du Prince Eugène dans la retraite de Moscou, lieutenant au 6e régiment 
des hussards en 1810, campagnes en Italie, prisonnier de guerre lors de la retraite de Moscou en 1813 ; 
chevalier de la légion d’honneur le 01/11/1814 à son « retour des prisons de Russie », retiré depuis 1816 
à la Martinique, chef de bataillon puis lieutenant colonel et colonel des milices de Saint Pierre, conseiller 
colonial, maire de la Trinité en 1846 34, propriétaire de la maison Sanois au Prêcheur 35  

habitant sucrier à Trinité 36 
o 20/10/1792 Fort Royal 37 b 05/05/1795 Le Lamentin (par permission du RP Archange, préfet par 

intérim) ; p messire Gabriel Desvergers de Chambry écuyer chevalier de Saint Louis ; m dame Rose 
Hodebourg veuve de François Lemerle, habitante de cette paroisse 

                                                      
30 Les date et lieu du décès sont donnés au mariage de sa fille la même année. 
31 Transcription in « Essai sur les Huyghues », Eugène Bruneau-Latouche et Maud Riffaud, CGHIA 1992, 

p. 214-218 ; sur le marié p. 35-36. 
32 Essai sur les Huyghues. Acte pas trouvé. 
33 http://gallica.bnf.fr/ark:/12148/bpt6k6355068f/f18.item.zoom monographie par Lefebvre, ancien préfet, 

revue « Archives des hommes du jour », 1853. 
34 Informations qu’il donne dans une lettre, datée du 26/11/1856 à Paris, signée Cte G. D. de Sanois, qui 

figure dans son dossier de la Légion d’honneur, numérisé (LH/761/72, 28 pages) 
35 « maison Sanois », rue d’Orléans au Prêcheur, incendiée lors des manifestations sanglantes de mai 1848. 

Voir le récit dans « Mémoires de békées II », textes d’Élodie Dujon (« Parle-nous d’eux, grand-mère ») et 
Irmisse de Lalung (« Événements du Prêcheur »), publiés par Henriette Levillain et Claude Thiébaut 
(L’Harmattan, 2006) et ANOM 2400 COL93/2 : Indemnités accordées à Desvergers de Sanois, suite à 
l'incendie de sa propriété le 22 mai 1848 ; correspondance et rapport (1849-1853) in Série géographique 
Antilles-Guyane. 

36 Mentionné au mariage de leur fille 
37 D’après l’acte de baptême mais Trou au Chat d’après le mariage. 
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+ 26 d 27/06/1859 château d’Artassenx (Landes, 40) ; comte Gabriel Desvergers de Sanois, 1er page de 
Sa majesté l’empereur Napoléon 1er, chevalier de la légion d’honneur, chef de bataillon d’infanterie ; 67 
ans, militaire retraité, veuf ; déclaré par le curé de la commune et Arthur de Perpigna, propriétaire dans 
la commune du Houga (Gers), 53 ans, son beau-frère 

(+) Barbaste, Lot et Garonne (AB) 
x 12/09/1818 Fort Saint Pierre (après actes respectueux à sa mère), Anne Marie Joséphine dite Anna de 

PERPIGNA, fille mineure de messire Jean François Joseph, chevalier de Saint Louis, et Marie Anne 
Camille Françoise Madeleine GAUDIN de SOTER 
o 07 b 26/06/1800 Gros Morne 
+ 04/10/1848 La Nouvelle Orléans, Louisiane, paroisse Saint Jacques ; acte certifié à l’église Saint 

Jacques le 08/11/1848, « l’an 73 de l’indépendance des États-Unis » et transcrit le 30/12/1848 sur le 
registre de Trinité, Martinique 38 

 
1.2.8.12 Paul Gabriel DESVERGERS d’AUROY 

x 1774 Rose Aimée COQUERAN 
 
1 Elie Mathieu Gabriel DESVERGERS d’AUROY 

o 28/12/1774 b 15/01/1775 Le Carbet ; p Mathieu François Coqueran de Belle Isle, capitaine aide major de 
milice du bataillon du Mouillage et habitant de la dite paroisse ; m Elisabeth Cluet veuve de messire 
Charles François Desvergers Dauroy, écuyer, chevalier de Saint Louis, capitaine commandant du 
quartier du Trou au Chat, représentée par sa fille Elisabeth Desvergers Dauroy épouse de Jean Baptiste 
Coqueran, capitaine de milice et habitant de ce quartier 

+ 02/02/1776 Le Carbet, 1 an 
 
2 Marie Rose Camille DESVERGERS d’AUROY 

b 25/01/1776 Le Carbet ; p Louis Coqueran de Saint Hilaire, lieutenant de milice ; m Marie Anne Camille 
Coqueran Dert épouse de M. Dufond Dert, tous habitants de la paroisse 

+ 18/01/1833 Le Carbet, 57 ans, dans une maison du bourg 
x 19/05/1812 Le Carbet, Nicolas Benjamin PÉRAUD, de + Pierre, négociant de La Rochelle, et Élisabeth 

LE VASSEUR ; reconnaissent pour leur enfant légitime Joseph Flavien Benjamin 
o ca 1781 La Rochelle (Charente Inférieure) 
+ 1833/ 

 
branche éteinte en ligne masculine 
 

1.2.12.5 François Gabriel DESVERGERS d’AUROY de CHA MBRY 
x 1808 Catherine Élisabeth RAMPONT 

 
(voir vente 1847 de l’habitation Casse Cou) 
 
1 Louis Gabriel DESVERGERS  

o 24/11/1811 d 08/03/1813 Le François ; témoins Louis Nicolas Rampont de Survilliers, grand-père 
maternel, 80 ans, habitant du Lamentin, et Daniel Florimont Marie Desvergers de Chambry, oncle 
paternel, 28 ans 

+ 25 d 27/04/1870 Le François, 58 ans, agriculteur propriétaire 
 
2 Jean Claude Florimond DESVERGERS de MAUPERTUIS 

habitant propriétaire au morne Corrivau (?) 
o 31/05 d 30/06/1815 Le François ; témoins Pierre Desvergers D’aurroy, oncle paternel, 37 ans, habitant 

du François, et Guillaume Ferant, 65 ans, demeurant au bourg 
+ 20/06/1857 Le François, en sa demeure morne Pitault, célibataire 

 
3 Marie Joseph Frédéric DESVERGERS DUCAURROY 

o 22/07 d 28/08/1817 Le François 
+ 25 d 26/04/1872 Le François, en sa demeure morne Pitault, célibataire  

 
branche éteinte en ligne masculine 
 

                                                      
38 Au décès de leur unique fils, en 1858 à Paris, ses parents sont dits demeurant à Artassens, Landes. 
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1.2.12.6 Daniel Florimond Marie DESVERGERS de CHAMB RY 
x 1799 Marie Antoinette SERRANT 

 
1 Pierre Jules DESVERGERS de CHAMBRY 

o ca 1804 Le François 
+ 28/08/1861 Saint Pierre, Grande rue du Mouillage ; 57 ans, célibataire ; déclaré par des amis, François 

Édouard Robert Jouques, notaire, 47 ans, et Charles Marie Aristide Buvat de Virginy, 28 ans, principal 
clerc de notaire 

 
2 Marie Caroline DESVERGERS de CHAMBRY 

o 28/04/1808 d 16/05/1809 Le François ; témoins Charles Gabriel Renoult oncle, et Guillaume Serrant, 
grand-père maternel, tous deux habitants de cette paroisse  

+ 02/10/1870 Le François, 62 ans, sans profession, propriétaire, célibataire  
 
branche éteinte en ligne masculine 
 

1.4.11a.1 Pierre Marie DESVERGERS chevalier de MAUP ERTUIS 
x 1798 Marie Léonie BOURCKE 

 
1 fils 

o, ondoyé et + 13/10/1799 Fort Royal  
 

2 Pierre Joseph Gaston DESVERGERS de MAUPERTUIS 
o 27/12/1813 d 29/01/1814 Fort Royal ; témoin André Alphonse Nicolas Bourke, 22 ans, membre de la 

cour d’appel, oncle paternel de l’enfant 
+ 10 d 11/09/1814 Fort Royal ; 9 mois ; déclaré par André Alphonse Alphonse Bourke 

 
 

1.4.11a.3 Louis Nicolas Guillaume DESVERGERS de MAU PERTUIS  
x 1784 Marguerite  Eugénie Françoise Solange GODON 

 
? 1 Louise Sophie Catherine DESVERGERS de MAUPERTUIS 39 

o ca 1790/1 Martinique 
+ 16/05/1859 Paris II, rue de Navarin n° 15 ; Louise Sophie Catherine Desvergers de Maupertuis, 67 ans, 

née à la Martinique, épouse de Robert, avocat 
x NN ROBERT, avocat 

 
2 Louis dit Danceny DESVERGERS de MAUPERTUIS  

sous inspecteur des douanes à Fort de France 40, chevalier de la Légion d’honneur en 1845 (LH/761/71) 
o 11/07/1791 d 23/07/1792 Saint Pierre Le Fort 41 ; naissance déclarée par la mère en présence de la 

nommée Lucile négresse libre, sage-femme présentée à défaut du père absent de la colonie 
Saint Pierre 21/08/1837, transcription d’un jugement du 5 août 1837 rectifiant son acte de naissance : le 

prénom est Louis et le nom de famille Desvergers de Maupertuis. Danceny qui semble faire partie du 
nom est en réalité un surnom donné en famille. 

+ 01/12/1861 Paris 42 ; 70 ans, domicilié rue des Dames n° 7 
sans alliance 

 
3 Louis Antoine Aminthe (G) DESVERGERS de MAUPERTUIS 

o 10/01/1794 ; déclaré 18/07/1823 Saint Pierre Le Fort ; transcrit à la demande de la mère après jugement 
du tribunal de première instance du même jour  

                                                      
39 Nous ne la connaissons que par son décès à Paris, qui ne donne pas le nom de ses parents mais son âge 

et la dit née à la Martinique. D’après le nom de branche, l’âge et le lieu de naissance nous ne voyons que 
cette filiation possible. 

40 En 1852, domicilié à Fort de France, 60 ans, il déclare le décès de sa parente Sophie de Massias de 
Bonne veuve de Nicolas Desvergers de Maupertuis, 1.4.11b. 

41 Extrait de naissance dans son dossier de la Légion d’honneur 
42 01/12/1861 d’après mention sur son dossier de la Légion d’honneur (sans lieu) ; son décès figure dans le 

carnet du journal Le Temps du 0/12/1861 (numérisé par Gallica et indexé par Geneanet). 
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propriétaire à Paris rue Duphot en 1846 43 ; crée avec M. Noverre de Sericourt le 18/03/1846 une société 
en commandite par actions, la Compagnie Virginienne du Guyandot, pour l’acquisition d’une vaste terre 
aux Etats-Unis, société annulée dès le 28/06 en raison d’une faible souscription des actions 44 

 
4 Louis DESVERGERS de MAUPERTUIS 

o ca 1801 Saint Pierre Le Fort 
+ 26 d 27/01/1849 Saint Pierre, rue Sainte Marthe, paroisse du Fort ; 47 ans ; propriétaire né et domicilié à 

Saint Pierre ; déclaré par Marie Constance Siméon Adolphe Lemerle de Beaufond, vérificateur de 
première classe de l’administration des douanes, 43 ans, et Jules Dublancq Laborde, commis de 
première classe des douanes, 24 ans, ses amis 

 
5 Joseph Louis Zerphile DESVERGERS de MAUPERTUIS 

o 12/05/1803 ; déclaré 20/02/1824 Saint Pierre Le Fort, rue Saint Denis n° 2 ; transcrit à la demande de la 
mère après jugement du tribunal de première instance du même jour 

sort inconnu 
 

6 Marguerite Soulange Élisabeth Paméla DESVERGERS de MAUPERTUIS 
o 15/04/1804 ; déclaré 20/02/1824 Saint Pierre Le Fort, rue Saint Denis n° 2 ; transcrit à la demande de la 

mère après jugement du tribunal de première instance du même jour 
+ 28 d 29/10/1874 Saint Pierre, rue Saint Jean de Dieu, Centre ; propriétaire, 70 ans, célibataire 

 
branche éteinte en ligne masculine ? 
 

sixième génération 
 

1.1a.3.2.2 Joseph François DESVERGERS de SANOIS  
x 1813 Louise Henriette Joséphine Éliette  de FABRIQUE de SAINT TOURS 

 
1 Louis Joseph DESVERGERS de SANOIS 

o 16/06 d 21/07/1814 Trou au Chat ; père lieutenant d’infanterie au 6e bataillon de la Martinique 
sort inconnu 

 
2 Henriette Joséphine Gabrielle DESVERGERS de SANOIS 

o 09/02 d 19/03/1816 Trou au Chat  
+ 20/02/1847 Paris, 31 ans  
x 12/11/1834 Rivière Salée, Élie Charles HUYGHUES DÉRIVRY, fils de Jean Baptiste François et Marie 

Louise PICHERY FONTENAY 
o 10/09/1806 b 02/11/1807 Le François 45 
+ 02/08/1875 Saint Pierre ; 69 ans, domicilié à Sainte Anne, veuf 

 
3 Élisabeth Anna DESVERGERS de SANOIS 

o 28/04 d 06/06/1818 Trou au Chat 
+ 25 d 26/10/1825 Trou au Chat ; 7 ans 6 mois 

 
4 Louise Jeanne Amélie Rose DESVERGERS de SANOIS 

o 28/01 d 12/02/1820 Trou au Chat 
+ 1875/ (présente à Ducos au mariage de sa fille Marie Adélaïde) 
consentement au mariage de son aïeul maternel, Louis Marie Henry de Fabrique Saint Ours, 75 ans, 

chevalier de Saint Louis, ancien officier supérieur des milices et maire de La Rivière Salée 
x 02/08/1842 Trou au Chat, Auguste HUYGHUES DÉRIVRY, propriétaire domicilié au François, fils de 

Jean François, ancien officier de cavalerie des milices, 68 ans, et Marie Louise de PICHERY 
FONTENAY, 58 ans 
o ca 1811 Le François (31 ans au x) 
+ 06/06/1862 Ducos, sur son habitation ; 51 ans, habitant propriétaire à Ducos 

 

                                                      
43 Louis Antoine Desvergers de Maupertuis, in Bulletin des lois 1846-07, p. 618, Ordonnance du roi portant 

proclamation de cession de brevets d’invention 16/08/1846 (numérisé par Gallica et indexé par Geneanet). 
44 Gazette des Tribunaux 26/03/1846 (numérisé par Gallica et indexé par Geneanet) et Me Beaudenom de 

Lamaze, Paris, 18/03/1846 (LV/391). 
45 Essai sur les Huyghues, op. cit. 
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5 Gabriel Rose Arthur Florimond DESVERGERS de SANOIS 
o 16/02 d 14/03/1826 Trou au Chat 
 

6 Louis Charles Léopold DESVERGERS de SANOIS 
o 28/01 d 02/03/1825 Trou au Chat 
 

7 Gustave Léon DESVERGERS de SANOIS 
o 27/04 d 23/05/1827 Trou au Chat 
 

8 Louis Antoine Oscar DESVERGERS de SANOIS 
o 13/02 d 04/03/1829 Trou au Chat, après le décès de sa mère 
+ 28/11/1830 Trou au Chat ; 20 mois 

 
1.1a.3.2.5 5 Gabriel  comte DESVERGERS de SANOIS x 1818 Anne Marie Joseph  de PERPIGNA 

 
Deux fils morts célibataires et une fille 46  
 
1 Léopold Joseph Gabriel DESVERGERS de SANOIS 

o 27/08 d 26/09/1819 Saint Pierre le Fort, rue de la Consolation ; père 26 ans chevalier de la légion 
d’honneur, chef de bataillon 

+ 27/10/1820 Saint Pierre le Fort, rue de la Consolation ; déclaré par son oncle maternel, Louis Raymond 
Benjamin de Perpigna 

 
2 Eugène Louis Joseph DESVERGERS de SANOIS 

o 09/11 d 08/12/1820 Saint Pierre le Fort ; père écuyer chevalier de la Légion d‘honneur 
+ 12/07/1828 Saint Pierre le Fort, rue de la Consolation ; 7 ans 8 mois ; déclaré par Louis Raymond 

Benjamin de Perpigna, chevalier, 55 ans, chevalier de Saint Louis, grand-oncle maternel et beau-frère 
par alliance du père  

 
3 Henry Joseph Florimond DESVERGERS de SANOIS 

o 05/03 d 08/04/1823 Saint Pierre Le Fort ; père 30 ans, écuyer, chevalier de la Légion d’honneur, chef de 
bataillon, commandant en second du deuxième bataillon de la garde nationale de Saint Pierre 

+ 1833 (B)  
 
4 Anaïs Marie DESVERGERS de SANOIS 

o 11/03 d 05/04/1825 Saint Pierre Le Fort, rue de la Consolation ; père 32 ans (le reste comme ci-dessus 
en 1823) 

+ 18/10/1897 Pont de Bordes, Lavardac (Lot et Garonne, 47) 47 
(+) Barbaste (47) 
x 23/12/1844 Trinité, Messire Claude Joseph Bernard de LA FAYE de GUERRE , docteur en médecine, 

habitant propriétaire domicilié à Saint Pierre, fils de + messire Pierre Cyrille, habitant propriétaire à Saint 
Pierre (+ 30/10/1828), et Rose Félicité Dominique de PERCIN, propriétaire domiciliée à Saint Pierre 
o 24/10/1816 Saint Pierre 
+ 05/01/1866 Pont de Bordes, Lavardac (47) 

 
5 Florimond Joseph Gabriel DESVERGERS de SANOIS 

o 21/05 d 12/06/1829 Saint Pierre Le Fort, rue d’Orléans ; père 38 ans, lieutenant colonel commandant le 
2ème bataillon des milices, propriétaire et négociant 

+ 03/08/1858 Paris I ; rue du Luxembourg n° 37 ; 29 ans, célibataire 
 
A notre connaissance, les DESVERGERS de la Martinique s’arrêtent, du moins dans l’île, avec cette sixième 
génération. 
 

                                                      
46 Geneanet, Pierfit. 
47 Pour elle et son mari, source F. 
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Annexes  
 

Vente de l’habitation sucrerie dite le Casse-Cou, a u François 
 
JO Martinique, 10/03/1847 
 
Vente sur licitation d’une habitation sucrerie dite le Casse-Cou, au François 
(entre les héritiers de Louis Marie Joseph Charles DUCAURROY, dont plusieurs DESVERGERS) 
en vertu de trois jugements au tribunal de Saint Pierre les 3 juin 1845, 4 novembre 1845, 17 juillet 1846 
 
mise à prix 135.972 francs 
 
bornée au nord par l’habitation Desvergers de Sanois, au sud par l’habitation de MM Aubert et Bouvier, à 
l’est par l’habitation le Grand Fonds appartenant à Mme la comtesse de Grenonville, à l’ouest par les terres 
de M. Bellam. 
maison de maître, sucrerie, hôpital, moulin à bêtes, cuisine, écurie, case à farine avec platine montée, case 
à bagasse, 35 cases à nègres, 98 esclaves, 11 bœufs de cabrouet et 1 mulet, ustensiles aratoires et 92 
hectares de terre en fonds ou gorges, mornes, savanes, plantations, jardins à nègres ou bois debout. 
 
à la requête du sieur Louis Augustin GALLET, domicilié au Morne Rouge banlieue de Saint Pierre, comme 
héritier bénéficiaire pour partie de + dame Marie Catherine Victoire DESVERGERS sa mère décédée veuve 
du sieur Augustin Gallet, laquelle était héritière en partie de sa mère, dame Marie DUCAURROY veuve de 
M. Florimond DESVERGERS d’AUROY de CHAMBRY, qui était elle-même héritière en partie de son neveu, 
+ M. Louis Marie Joseph Charles DUCAURROY. 
 
en présence de  
1 dame Marie Anne DESVERGERS de CHAMBRY veuve en premières noces du sieur Gabriel 

DUCAURROY, épouse en secondes noces du sieur Gratien MOTHEAU de La POMMERAYE 
2 le dit sieur Mothéau de la Pommeraye, propriétaire demeurant et domicilié au François, pour autoriser son 

épouse 
3 le sieur Louis Gabriel DESVERGERS, propriétaire demeurant et domicilié au François 
4 le sieur Jean Claude Florimond DESVERGERS de MAUPERTUIS, propriétaire demeurant et domicilié au 

François 
5 le sieur Louis Marie Frédéric DESVERGERS DUCAURROY, propriétaire demeurant  et domicilié au 

François 
ces trois derniers héritiers chacun pour partie de leur père feu François Gabriel DESVERGERS d’AUROY de 

CHAMBRY, qui était héritier en partie de sa mère feu dame Marie DUCAURROY veuve de M. Florimond 
DESVERGERS d’AUROY de CHAMBRY, qui était elle-même héritière en partie de son neveu, + M. Louis 
Marie Joseph Charles DUCAURROY. 

6 le sieur Pierre Jules DESVERGERS de CHAMBRY, propriétaire demeurant et domicilié au François, 
héritier en partie de son père feu M. Daniel Florimond Marie DESVERGERS de CHAMBRY, fils et héritier 
de feu dame Marie DUCAURROY, veuve de M. Florimond DESVERGERS d’AUROY de CHAMBRY, qui 
était héritière en partie de son neveu, + M. Louis Marie Joseph Charles DUCAURROY. 

7 le sieur Pierre François DESVERGERS d’AUROY de CHAMBRY, propriétaire demeurant et domicilié au 
François, héritier en partie de sa mère, feu dame Marie DUCAURROY, veuve de M. Florimond 
DESVERGERS d’AUROY de CHAMBRY, qui était héritière en partie de son neveu, + M. Louis Marie 
Joseph Charles DUCAURROY. 

8 et 9 (et 10) : REZARD DESVOUVES, deux filles héritières de leur mère + Marie Françoise DUCAURROY 
veuve de Zacharie Daniel Jérémie REZARD DESVOUVES, qui était héritière en partie de son neveu, + M. 
Louis Marie Joseph Charles DUCAURROY 

11 à 14 RENOULT, enfants et petits-enfants de Charles Gabriel RENOULT, lequel était héritier en partie de 
sa mère Marie Catherine DUCAURROY épouse de Jean Charles Gabriel RENOULT, qui était héritière en 
partie de son neveu, + M. Louis Marie Joseph Charles DUCAURROY 

15 à 19 GALLET, 4 filles héritières de leur mère Marie Catherine Victoire DESVERGERS veuve du sieur 
Augustin GALLET 

autres héritiers de leur neveu 
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Les MAUPERTUIS de Trinidad 
Sainte-Croix Lacour 

 
 Sainte-Croix Lacour a été contacté par Adrian Camps-Campins, de l’île de Trinidad, dont la mère était une 
MAUPERTUIS et qui recherchait son ascendance (voir question 91-96). Il n’a pas été possible de raccrocher 
formellement le premier du nom à Trinidad à la généalogie précédente mais voici les éléments 
généalogiques communiqués. Tous actes à Port of Spain, Trinidad, sauf indication contraire. 
 
1 Marius MAUPERTUIS 

o ca 1835 Martinique  
+ 05/12/1919, 84 ans 
x 28/07/1863 Marie Élise AUMAITRE 

o 15/05/1834 
+ 08/03/1915 

d’où : 
 
1.1 Marie Perpétue MAUPERTUIS 

o 30/04/1864 
+ 15/02/1866 

1.2 Rose Marie Isabelle MAUPERTUIS 
en religion sœur Marie de Jésus 
o 18/05/1866 
+ 24/10/1927 Lourdes (Hautes-Pyrénées, 65) 

1.3 Marie Anoncia Naïda MAUPERTUIS 
o 09/12/1870 
+ 24/10/1968 
x 16/06/1902 Trinidad, Juan CAMPS CAMPINS  

o 1870 Barcelone (Catalogne, Espagne) 
+ 07/02/1922 

1.4 Marie E. MAUPERTUIS 
+ 24/05/1875 

1.5 Joseph MAUPERTUIS 
o 21/05/1875 
+ ca 1880 

 
D’après les prénoms communiqués par Adrian Camps-Campins et l’année de naissance supposée, Sainte-
Croix Lacour a trouvé au Fort Royal, le 20/09/1835 la déclaration de naissance, le 10/08, de Marius Arthur 
Joseph  Louis  (pas de patronyme). La naissance est déclarée par sa mère, demoiselle Marie Theolinde 
Babel, 28 ans, sans profession, demeurant rue Joyeuse, qui le reconnaît pour son fils naturel (dans les 
tables répertorié au nom de Marius).  
Il y a bien un Joseph Louis Desvergers de Maupertuis né en 1803 et dont le sort est inconnu mais rien ne 
permet d’en conclure avec certitude que c’est le père naturel de celui parti pour Trinidad. 
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Les DESVERGERS de MAUPERTUIS à la Guadeloupe  
jusqu’à la Révolution 

 
Rappel : la filiation entre Dominique Florimond et le début de la branche guadeloupéenne est la suivante : 
 
I Dominique  Florimond DESVERGERS (de SANOIS) 

b 23/10/1632 Annet (77) (Fleurimond) ; p noble homme Fleurimond de Bonnier ; m Marie Mauda 
x ca 1660 Saint Christophe, Anne Catherine de LAFOND, fille de Bernard, sieur de LESPÉRANCE, 

capitaine de milice à Saint-Christophe, et Marie BELLETÊTE 
d’où au moins 8 enfants dont 4 fils parmi lesquels : 

 
II Augustin DESVERGERS sieur de MAUPERTUIS  (ci-dessus, deuxième génération, 3) 

enseigne d’une compagnie franche de la marine 
o 01/05/1682 Anse à Louvet (île Saint-Christophe) 
+ 1727/1733 
x 16/04/1704 Fort Royal (Martinique), en l’hôtel de M. de Gabaret, Dorothée BOYVIN, fille de + Nicolas et 

Barbe VANDERELBOURG épouse en secondes noces de Paul de BRISSAC 48  
o Saint Louis de Grande Terre, Guadeloupe 
+ 1711/ 

 
troisième génération (Guadeloupe) 

 
1.3 Augustin DESVERGERS sieur de MAUPERTUIS 

x 1704 Dorothée BOYVIN  
 
Nota : Augustin s’établit à la Guadeloupe, à Sainte Anne de la Grande Terre d’où venait sa femme. Mais les 
registres paroissiaux antérieurs à 1733 ont disparu. Ce sont les enregistrements des titres de noblesse au 
conseil souverain de la Martinique en 1731 puis de la Guadeloupe le 7 mai 1768 qui donnent les dates des 
actes de baptême antérieurs. 
 
1 Nicolas Augustin DESVERGERS de MAUPERTUIS 

+ /1727 
x Anne Françoise NÉRON, fille de Pierre et Jeanne CHÉROT 49 

b 03/02/1705 Saint François Grande Terre, âgée de 19 jours 
+ 04/06/1773 Petit Canal 
Cm Me Duparc, 10/02/1727 
bx 1727 Anonime GILBERT DULION, fils de Pierre François GILBERT DES VOISINS, comte de 

CRAPADO et Claire Christine Jacqueline DULION 50 
o 12/10/1704 
+ 01/06/1784 Petit Canal 

sans postérité 
 
2 Nicolas Dominique DESVERGERS écuyer sieur de MAUP ERTUIS 

o 20/12/1707 b 11/08/1710 Saint Pierre (Martinique) ; p Nicolas de Gabaret, gouverneur général des îles 
(B) 

+ 19/05/1760 Le Moule 
x ca 1728 Marie Anne NÉRON, fille de Pierre et Jeanne CHÉROT 51  

o ca 1710 Saint François 
+ 15/09/1748 Le Moule 

 
3 Guillaume DESVERGERS de MAUPERTUIS 

o 29/01 b 05/03/1709 Sainte Anne 
                                                      
48 Voir « Famille BOYVIN alias BOIVIN (Normandie, Antilles) », GHC 173, septembre 2004, p. 4272-77, en 

particulier p. 4274. Pas de mariage à cette date dans le registre de mariage du Fort Royal sur le site de la 
BNPM. 

49 GHC 125, avril 2000, p. 2821, « François Néron, ses deux épouses, etc. » 
50 Sur le site de GHC l’article mis en ligne le 25/05/2011 « Le comté de Lohéac : les familles Gilbert de 

Voisins et Duclos », p. 5 
51 GHC p. 2621 
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4 Gertrude Constance Dorothée DESVERGERS de MAUPERTUIS 
o 08 b 22/11/1711 Sainte Anne (B) 
+ 25/02/1776 Le Moule 
x 10/02/1727 (Sainte Anne ?) Jean Baptiste BERMEN de LA MARTINIÈRE , lieutenant de roi des Iles du 

Vent, fils de + Claude, conseiller au conseil souverain de Québec, et + Marie Anne CAILTEAU ou 
CAILLETEAU 52  
b 28/12/1701 Québec 
+ 21/08/1761 Le Moule 

 
quatrième génération (Guadeloupe) 

 
1.3.2 Nicolas Dominique DESVERGERS écuyer sieur de MAUPERTUIS x Marie Anne NÉRON 

 
Au moins 15 enfants ; naissance presque tous les ans ; nous ignorons le sort de la moitié d’entre eux. 
 
1 Nicolas Pierre DESVERGERS de MAUPERTUIS chevalier  sieur de SANOIS 

mousquetaire du roi de la première compagnie servant à la garde ordinaire du roi puis habitant propriétaire 
et capitaine commandant du Moule 

o 06/10/1729 Sainte Anne (B) 
+ 26/07/1791 Le Moule ; « haut et puissant seigneur messire Nicolas Pierre Desvergers Sanois chevalier 

marquis de Maupertuis », ancien commandant du Moule, 62 ans 
x 02/04/1755 Le Moule (2e degré de consanguinité) Gertrude Constance DESVERGERS de SANOIS, fille 

de Jean et Louise Elisabeth DUVAL 
o 12/02/1730 Le Lamentin (Martinique) 
+ 03 d 08/08/1817 Le Moule, sur son habitation sucrerie ; 89 à 90 ans 

 
2 Guillaume DESVERGERS de MAUPERTUIS 

o 30/11/1730 Sainte Anne 
+ 24/12/1735 Sainte Anne 

 
3 Messire Louis Alexandre DESVERGERS  de FÉROL chevalier sieur de MAUPERTUIS  

dit en 1789 « haut et puissant seigneur Messire Louis Alexandre Desvergers chevalier seigneur de Férol » 
habitant du Moule 
o 15/05/1732 Sainte Anne 
+ 1790/ ? 
x 21/02/1757 Sainte Anne (2e degré de consanguinité) Anne Jeanne Françoise NÉRON, fille de + François 

et + Marie Jeanne COUPPÉ DUPARC, habitants du Moule 
peut-être « Madame de Maupertuy », habitante de la Guadeloupe, malade et logée au couvent de la 

Madeleine, rue des Fontaines à Paris en 1777-78, arrivée à Nantes avec 3 esclaves 53  
o 30/09/1742 Sainte Anne 
+ ca 1787 Bordeaux 

 
4 Messire Jean Baptiste DESVERGERS chevalier sieur de MAUPERTUIS et d’AUROY 

prénommé Paul Jean Baptiste Gabriel au contrat de mariage de sa fille Anne Charlotte en 1790 ; enseigne 
d’une compagnie des troupes détachées de la marine (1757) ; lieutenant des troupes de Sa Majesté, 
officier réformé des troupes détachées de la marine ( ! 1773) 54, habitant de Sainte Anne 

o 05 b 17/06/1733 Sainte Anne ; p M. Bermen, écuyer, seigneur en partie de La Martinière, capitaine 
commandant du Moule ; m dame Jeanne Renette Néron Bellemare 

+ 08/04/1787 Sainte Anne, 54 ans, veuf 
x 23/08/1757 Petit Canal, Catherine Elisabeth Jeanne PINEL, fille de + François Guillaume, conseiller 

secrétaire du roi, commandant du Petit Canal, et Elisabeth CHEVALLIER 55 
prénommée Élisabeth Guillemette de Pinel au contrat de mariage de sa fille Anne Charlotte en 1790 
o ca 1739 Martinique paroisse Saint Jean Baptiste 
+ 21 (+) 22/07/1777 Sainte Anne, environ 38 ans 

                                                      
52 sources sur Internet, Généalogie Québec et Dictionnaire biographique du Canada 
53 Z/1d/139, cité dans le Dictionnaire des gens de couleur en France, tome I, notices 812-1814 (Erick Noël 
sd) 
54 Nous supposons que c’est de lui dont il s’agit dans le dossier Colonies E 307 (Maupertuis, officier d’état 

major aux îles du Vent, 1759, Martinique). 
55 GHC 177, janvier 2005, p. 4404, in « Généalogie de la famille Pinel » 
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5 Françoise Aimée DESVERGERS de MAUPERTUIS (inconnue de E) 
tante de la fille de Nicolas Pierre (1) d’après le contrat de mariage de celle-ci 56 
le 04/04/1770 elle demeure à Paris à l’Instruction chrétienne rue du Pot de Fer 57 
Le 22 mars 1812, dans une lettre à son fils Eugène, Joséphine écrit : « Je donne mille écus de pension à 

Sanois […] 300 francs à Mme de Copons […] » 58 
o 05/06/1733 (serait donc jumelle du précédent mais acte de baptême non reporté dans le registre) 
+ 1812/ 
x 14/05/1777 Paris, Saint Sulpice (AB) François Jean Antoine Raymond DE COPONS de LLOR  seigneur 

des Copons Acquaviva, conseiller au conseil souverain du Roussillon le 25/09/1733 et président à 
mortier du 09/11/1748 à 1775 (AB) 
o et b 12/06/1715 Perpignan, La Réal (66) 
+ 06/02/1786 Paris, Saint Sulpice, 70 ans 
ax 29/05/1737 Perpignan (AB) Marie d’OMS de MONTALT, de Paris, fille de + Joseph, seigneur de 

Calce et + Joséphine de RIU-MONTALT 
o 08 b 09/04/1716 Perpignan, La Réal (AB) 
+ 16/12/1774 Perpignan, La Réal, 58 ans (AB) 

 
6 Marie Catherine DESVERGERS de MAUPERTUIS 

o 17/06 b 18/07/1734 Sainte Anne ; p Charles Chérot, oncle ; m Catherine Néron, tante 
 
7 Louis Augustin DESVERGERS de MAUPERTUIS 

o 20/07/1735, ondoyé, b 14/01/1738 Sainte Anne ; p Louis Néron, oncle ; m Catherine Néron, tante 
 
8 Jeanne Dorothée DESVERGERS de MAUPERTUIS 

o 27/09 b 08/10/1736 Sainte Anne ; p Louis Godemar Reverchon ; m Jeanne Néron, tante 
+ 17/10/1765 Bordeaux, Saint Projet, 29 ans 59 

 
9 Marie Gabrielle DESVERGERS de MAUPERTUIS 

o 17/06 b 01/07/1739 Sainte Anne ; p Gabriel Leblond, écuyer, conseiller au Conseil souverain de la 
Guadeloupe ; m Marie Anne Boivin épouse Lecointre de Berville 

+ 17/10/1765 Bordeaux, Saint Projet, 26 ans  
x 06/03/1765 Bordeaux, Saint Projet, Ambroise DELCE, fils de Nicolas Ignace et Lucie PRUNE 

o Martinique 
 
10 Anne Renée DESVERGERS de MAUPERTUIS 

o 27/10/1740 Sainte Anne, b 29/11 Saint François (le curé de Sainte Anne étant malade) ; p M. François 
Néron, enseigne d’une compagnie de milice, fils de M. Pierre Néron et dlle Jeanne Chérot, demeurant à 
Sainte Anne ; m Mlle Renée Classe, habitante de Saint François 

+ 26/07/1793 Elisabethtown, New Jersey, 52 ans 60 
Cm 27/02/1764 Me Guy, Bordeaux (en présence de son frère Nicolas Pierre) 61 
x 29/02/1764 Bordeaux, Nicolas Gabriel Marc Antoine de CLUGNY  chevalier baron de NUITS, fils 

d’Etienne et Claire Ode GILBERT de VOISINS 
enseigne puis capitaine des vaisseaux du roi ; gouverneur de la Guadeloupe 
o 13/02/1741 Nuits sur Armançon (Yonne, 89) 
+ 25/07/1792 Basse Terre 

sans postérité 
 
11 Marie Jeanne DESVERGERS de MAUPERTUIS 

o 10/01/1742, ondoyée à la maison, b 01/04/1743 Sainte Anne ; p Longpré Néron, oncle, lieutenant de 
milice au Mancenillier ; m Marie Jeanne Duparc Couppé épouse de François Néron, lieutenant de milice, 
habitant de Sainte Anne 

                                                      
56 GHC 163, octobre 2003, p. 3970 « Les beaux mariages : celui d'une DESVERGERS de MAUPERTUIS, 

de la Guadeloupe ». 
57 MC/ET/XCVI/454, Transport à François de Beauharnais. Acte communiqué par Pierre Bardin. 
58 Revue des Deux Mondes tome 34, 1916, p. 810-811 (numérisé par Gallica et indexé par Geneanet). 
59 Merci à Philippe Savignac, des AGB de Bordeaux, de nous avoir transmis ses date et lieu de décès et les 

dates et lieux de mariage et de décès de sa sœur Marie. 
60 GHC 61, juin 1994, p. 1072, la transcription de sa pierre tombale. 
61 Information communiquée par Philippe Savignac. 
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12 Louis Pierre DESVERGERS de MAUPERTUIS 
o 20/02, ondoyé à l’église, b 01/04/1743 Sainte Anne ; p M. Féréol Maupertuis, frère ; m Anne Jeanne 

Louise de La Clertière épouse de M. Néron Longpré, lieutenant de milice, habitant du Mancenillier 
 
13 Marie Anne DESVERGERS de MAUPERTUIS 

o 10/04 b 06/05/1744 Sainte Anne ; p messire Louis Alexandre Lemercier de Vertille écuyer sieur de 
Maisoncelle, son oncle ; m dlle Marie Anne Guerard épouse de Mr Hurlot, marchand en ce bourg 

 
14 Anne Cornélie DESVERGERS de MAUPERTUIS 

o 20/07, ondoyée, b 01/11/1745 Sainte Anne ; p Jacques Hurlot, marchand ; m Anne Néron veuve de M. 
Colet de Lécusson, cousine 

+ 03/04/1747 Sainte Anne, 18 mois, « petite fille appelée Cornélie » 
 
15 Dominique Augustin DESVERGERS de MAUPERTUIS 

o 15/07 b 21/08/1746 Sainte Anne ; p Jean Baptiste Mauperthuy son frère ; m Marie Jeanne Sergent 
demeurant à Saint François 

+ 31/11/1746 Sainte Anne : « un enfant nommé Augustin », environ 3 mois 
 

cinquième génération (Guadeloupe) 
 

1.3.2.1 Nicolas Pierre DESVERGERS de SANOIS chevali er marquis MAUPERTUIS  
x 1755 Gertrude Constance  DESVERGERS de SANOIS 

 
Le 18/09/1789 Me Mercier se rend au Moule sur l’habitation sucrerie de Nicolas Pierre Desvergers de 
Maupertuis et Gertrude Constance Desvergers de Maupertuis, séparés quant aux biens, pour rédiger la 
procuration qu’ils donnent à Messire Pierre Castillon écuyer, ancien auditeur de la Chambre des comptes de 
Blois, demeurant à Paris, afin qu’il les représente et stipule pour eux au contrat du mariage prévu entre Anne 
Marguerite Henriette, leur seule fille subsistante, et « Monseigneur le vicomte de Fleury ». La dot prévue est 
de 120 000 livres argent de France, dont les intérêts seront à payer annuellement à partir du 1er janvier 
1793. Par ailleurs sa grand-tante Mme de La Martinière (1.4, + 1776), qui avait institué sa légataire 
universelle sa mère Gertrude Constance, l’avait assujettie à payer 25 000 livres argent des isles à ses deux 
filles « alors existantes » ; l’aînée des deux étant décédée depuis (probablement en France en cours 
d’études), Anne Marguerite Henriette doit recueillir 50 000 livres. Nous savons par l’article de Pierre Bardin 
de GHC 163, octobre 2003, p. 3970-71, que la procuration sera renouvelée chez Me Mercier pour le même 
Pierre Castillon, avec les mêmes conditions, le 29 janvier 1790 mais le mari ne sera pas celui prévu en 
1789. Le mariage avec Caillebot marquis de La Salle est en page 113 des « Notes prises dans l’état civil de 
Paris brûlé le 24 mai 1871 », par le comte de Chastellux, numérisé par Gallica. 
 
1 fils 

o ca 1756, ondoyé 
+ 20/11/1758 Le Moule ; environ 2 ans 

 
2 Joseph Louis DESVERGERS de MAUPERTUIS 

o 08/06/1758 b 21/01/1759 Le Moule ; p messire Louis Alexandre Desvergers chevalier sieur de 
Maupertuis son oncle (signe Férol de Maupertuis) ; m dame Claire Françoise Néron épouse de messire 
Gilbert chevalier sieur Dulion, sa tante 

+ 1768/1814 
sans alliance 

 
3 Gertrude Constance Marie Jeanne DESVERGERS de MAUPERTUIS 

o 06/02 b 21/06/1764 Le Moule ; p Jean Charles Coudroy ; m Marie Dorothée Constance Desvergers de 
Maupertuis, grand-tante paternelle épouse de messire Jean Baptiste Berman écuyer chevalier de Saint 
Louis, ancien lieutenant de roi aux Iles du Vent 

+ 1776/1789 62 
sans alliance 

 
4 fille 

+ 08/05/1765 Le Moule ; « petite fille seulement ondoyée de M. de Maupertuis » 
 

                                                      
62 18/09/1789 Me Mercier (voir ci-dessus). 
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5 Anne Renée Marguerite Henriette DESVERGERS de MAUPERTUIS 
o 16/09/1767 b 28/01/1768 Le Moule (parents habitants de Sainte Anne) ; p messire Anonime Gilbert 

Dulion chevalier, ancien major général de milice, chevalier de Saint Louis, grand-oncle paternel ; m Anne 
Renée Desvergers de Maupertuis, tante paternelle, épouse de messire Nicolas Gabriel Marc Antoine de 
Clugny chevalier baron de Nuy, enseigne des vaisseaux du roi, représentée par Gertrude Constance 
Marie Jeanne Desvergers, sœur  

+ 14/03/1835 Le Moule 63 
Cm 13/05/1790 Me Bertels, Paris, XXII/62  
x 17/05/1790 Paris, Saint Sulpice, très haut et très puissant seigneur Louis marquis de CAILLEBOT LA 

SALLE , major en second du régiment de Vintimille Infanterie, fils de Marie Louis et Marie Charlotte de 
CLERMONT CHASTE 64  
o 31/01/1764 Paris 
+ 01/02/1831 Paris 

d’où postérité en France  
 

branche éteinte en ligne masculine 
 

1.3.2.3 Louis Alexandre DESVERGERS de FÉROL chevali er sieur de MAUPERTUIS  
x 1757 Anne Jeanne Françoise NÉRON  

 
1 Louis Alexandre Nicolas Pierre DESVERGERS comte d e MAUPERTUIS 

dit à son mariage en 1787 « haut et puissant seigneur Louis Alexandre Nicolas Pierre Desvergers 
chevalier comte de Maupertuis » et signe « le comte de Maupertuis » 

habitant au Moule : habitation caféière Férol et habitation sucrerie Beauvoisin de sa femme 
lieutenant au régiment d’Armagnac (1787) capitaine de milice au Moule (1790) ; sur la liste des émigrés du 

Moule le 4 thermidor IV (22/07/1796) 
o 16/11 b 22/12/1760 Le Moule ; p messire Nicolas Pierre Desvergers de Maupertuis chevalier sieur de 

Sanois, oncle paternel ; m Anne François Néron épouse de messire Anonime Gilbert de Voisins 
chevalier sieur du Lyon, chevalier de Saint Louis, grand-tante paternelle et maternelle 

+ 1791/1817 
x 04/06/1787 Le Moule (4e degré de consanguinité) Marie Joseph Nicole LEMERCIER de BEAUVOISIN, 

fille de Nicolas, ancien mousquetaire de la garde du roi, et Marie Perrine LEMERCIER de 
MAISONCELLE 
o 08 b 31/07/1765 Le Moule 
+ 29/02 (+) 01/03/1814 Le Moule, habitation Beauvoisin 

 
2 Anne Catherine Adélaïde DESVERGERS de MAUPERTUIS 

o 11/11/1761 b 22/02/1763 Sainte Anne ; p messire Jean Baptiste Desvergers chevalier sieur de 
Maupertuis, lieutenant des troupes de Sa Majesté ; m Catherine Néron épouse de Louis Pamphile 
Couppé écuyer sieur Duparc, tante 

 
3 Louis Nicolas Marie DESVERGERS FÉROL de MAUPERTUIS 

o 13/09 b 04/11/1764 Sainte Anne ; p messire Nicolas Gabriel Marc Antoine de Clugny, enseigne des 
vaisseaux du roi ; m Mlle Jeanne Dorothée Desvergers de Maupertuis, représentée par Mlle Anne 
Catherine Adélaïde Desvergers Férol de Maupertuis, sœur  

 

                                                      
63 Note de Sainte Croix Lacour : elle était toute petite, 1m 55 environ. 
64 18/09/1789 Me Mercier (voir ci-dessus) et GHC 163, octobre 2003, p. 3970, et 166, janvier 2004, p. 4061 

« Les beaux mariages... ». Elle devait se marier à l’origine avec « très haut et très puissant seigneur 
monseigneur le vicomte de Fleury ». Au moins 4 enfants Caillebot, dont l’aîné est prénommé Louis 
Constance (F/7/4331, demandes de passeport pour les colonies par l’Angleterre, 1810-1812) ou Armand 
Louis Constant (information de Sainte-Croix Lacour qui signale un partage anticipé et vente par licitation 
entre les consorts Caillebot de la Salle en août 1864 : registre 243 n° 2678 des hypothèques de Pointe à 
Pitre ; et une habitation Caillebot du côté du Lamentin). La descendance de cette branche a conservé et 
déposé en 1973 aux archives d’Ille et Vilaine (fonds Pierre de Langle, J 21) des documents sur les deux 
branches Desvergers, Sanois et Maupertuis, que nous n’avons pas consultés (GHC 164, novembre 2003, 
p. 4001).  
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1.3.2.4 Jean Baptiste DESVERGERS chevalier sieur de  MAUPERTUIS et d’AUROY 
x 1757 Catherine Elisabeth Jeanne PINEL  

 
Dans un « État des personnes émigrées de la commune du Petit Canal depuis la Révolution », du 17 
thermidor IV (04/08/1796), figurent : 
- Veuve Desvarieux (7, Adélaïde), dont le mari avait été compris dans le massacre de la geôle, émigrée 

avec ses enfants à l’arrivée des Français ; elle possédait deux sucreries sur cette commune ; Houri, 
européen, son économe, émigré ; 

- Le ci-devant chevalier de Maupertuis son frère (9), Sanois aussi son frère (6), qui avaient leurs droits au 
Moule et résidant avec leur sœur, émigrés avec elle ; Maupertuis aîné (8 ?) aussi émigré ; Dubois son 
homme n’affaires ne possédait rien, ni émigré avec eux. 

 
Actes notariés concernant cette branche : 
- Me Dupuch, Basse Terre, 19 pluviôse XI (09/02/1804), Inventaire après décès d’Elisabeth Jeanne 

Guillaume Desvergers Maupertuis épouse Hurault de Gondrecourt et de ses trois filles assassinées avec 
elle. 

- Me Jacques Georges Mollenthiel, 14/07/1807, cession de droits successifs par Anne Charlotte Desvergers 
de Maupertuis veuve Poncet de la Grave épouse en secondes noces Faussecave Descavery, à présent 
domiciliée à New York, à Charles Gabriel Hurault de Gondrecourt, habitant propriétaire domicilié à Trois 
Rivières : elle a droit pour une part dans la succession de sa sœur Élisabeth Jeanne Guillaume 
Desvergers de Maupertuis, décédée épouse du sieur Hurault de Gondrecourt, « et dans celle des enfants 
de ce mariage s’ils ont survécu à leur mère lors du massacre arrivé aux Trois Rivières en avril 1793, ce qui 
n’a pu être constaté par la nature de l’événement et d’après les circonstances postérieures. » Avant elle, 
ont fait de même la dame Desvarieux née Maupertuis, la demoiselle Marie Élisabeth Nicole Desvergers de 
Maupertuis et le sieur Dauroy de Maupertuis ses sœurs et frère(Me Lasalinière 03/06/1806). 

- Me Jacques Georges Mollenthiel, 23/07/1806, vente de la moitié de l’habitation Le Marquisat à Capesterre, 
de la succession Pinel de Brinon par testament du 31/08/1793 ; 10 héritiers dont 6, par représentation de 
leur mère Catherine Élisabeth Jeanne Pinel : Pauline Adélaïde Desvergers de Maupertuis veuve 
Dévarieux et ses frères et sœurs Jean Baptiste Dauroy de Maupertuis, Marie Desvergers de Maupertuis, 
Anne Charlotte Desvergers de Maupertuis veuve Poncet de la Grave épouse en secondes noces 
Faussecave Décaveris, Claire Desvergers de Maupertuis épouse Henry de Laprade ; Sanois de 
Maupertuis interdit pour démence. 

- Me Chérot Lasalinière 17/12/1812, transaction entre Charles Gabriel Hurault de Gondrecourt, donataire 
usufruitier de sa première épouse et héritier de ses trois filles « péries avec leur mère dans une révolter 
d’esclaves qui a eu lieu aux Trois Rivières en 1793 », et Benjamin Nicolas Paulin Élisabeth Dévarieux, 
curateur élu en justice à l’interdiction de Paul Jean Baptiste Gabriel Nicolas Desvergers de Maupertuis 
Sanois, son oncle. On ne sait laquelle des 4 (la mère et ses filles) a survécu aux trois autres en 1793 et il y 
aurait un trop long procès avec les Desvergers de Maupertuis héritiers de son épouse. Pour le prévenir, le 
03/06/1806 Mme veuve Devarieux, Mlle Marie Élisabeth Nicole Desvergers de Maupertuis, M. Jean 
Philippe Nicolas Desvergers Daurois, héritiers avec Mmes de Poncet et de Laprade et le dit de Maupertuis 
Sanois interdit, de feu la dame de Gondrecourt leur sœur, transigèrent avec M. de Gondrecourt leur beau-
frère moyennant 18 666 livres. 

- Me Houdin d’Orgemont 11/10/1839, transport de créances dont créance Poncet de la Grave ; fait référence 
à un acte de Me Mercier au Moule 12/11/1789 : les enfants héritiers de Jean Baptiste Desvergers de 
Maupertuis et Catherine Elisabeth Jeanne Pinel ont vendu par licitation l’habitation sucrerie Le Heleux ou 
La Mahaudière à Sainte Anne. Elle a été adjugée à Anne Charlotte Desvergers de Maupertuis, future 
épouse Poncet de La Grave, qui l’a aussitôt revendue à Guillaume Van Schalkwyck Classe Courcelle. 

 
1 Élisabeth Jeanne Guillemette DESVERGERS de MAUPERTUIS 

o 26/05 b 31/07/1758 Petit Canal ; p messire Guillaume Pinel, chevalier de Saint Louis, ancien 
commandant de Capesterre et Trois Rivières, représenté par Jean Baptiste Mathieu Izouard ; 
m Élisabeth Chevalier veuve de messire Guillaume François Pinel secrétaire du roi, capitaine 
commandant du Petit Canal, grand-mère 

+ 21/04/1793 Trois Rivières, assassinée avec ses trois filles de 18, 15 et 13 ans 65 
x 22/04/1771 Capesterre, Charles Gabriel HURAULT de GONDRECOURT , mousquetaire du roi, fils de 

Gabriel Noël HURAULT de LIGNY et Thérèse Pauline GIRAUD DU POYET 66 
o 01 b 27/06/1745 Fort Royal         + ca 1822 67 

                                                      
65 Histoire de la Guadeloupe d’Auguste Lacour, II p. 183-185) et Me Jacques Georges Mollenthiel, 

14/07/1807. Inventaire après décès Me Dupuch, Basse Terre, 19 pluviôse XI (09/02/1804). 
66 Généalogie des Hurault de Lorraine, Martinique et Guadeloupe, par Marius Cardinale, dossier du CGHIA. 
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bx 26/04/1802 Fort Saint Pierre (Martinique) Marie Louise VAN SCHALKWYCK CLASSE, fille de 
+ Pierre Denis Pierre, habitant du Morne à l’eau, et Luce DOTHEMARE JOUBERT 
o 03/12/1773 b 23/03/1774 Pointe à Pitre 68  
+ 19/08/1823 Pointe à Pitre 

 
2 messire Jean Baptiste Guillaume Augustin DESVERGERS chevalier de MAUPERTUIS 

o 05/05 b 21/06/1759 Petit Canal ; p messire Nicolas Dominique Desvergers écuyer chevalier de 
Maupertuis, grand-père, représenté par messire Nicolas Pierre Desvergers de Maupertuis chevalier, 
oncle paternel ; m dlle Thérèse Marie Anne Pinel, tante maternelle 

+ 04/07/1789 Sainte Anne, 30 ans 69 
 
3 Anne Charlotte DESVERGERS de MAUPERTUIS 

émigrée à Saint Pierre Le Mouillage Martinique 70 
o 08/03 b 13/04/1763 Sainte Anne ; p messire Charles Guillaume Lemercier de Maisoncelle écuyer sieur 

de Richemont ; m dame Anne Jeanne Françoise Néron épouse de messire Férol de Maupertuis 
+ 1807/ alors domiciliée à New York 71 
(elle signe « Fanfan de Maupertuis » dans l’acte de vente de l’habitation familiale de Sainte Anne, chez Me 

Mercier les 12 et 13/11/1789 ; elle va vivre ensuite chez sa sœur et son beau-frère Hurault de 
Gondrecourt à Trois Rivières : à son mariage il est dit qu’elle y réside depuis plus d’un an) 

Cm Me Barbier 2812/1790 (son père y est dit feu messire Paul Jean Baptiste Gabriel Desvergers de 
Maupertuis, chevalier, ancien officier des troupes détachées de la Marine et sa mère défunte dame 
Élisabeth Guillemette de Pinel) 

ax 28/12/1790 Trois Rivières, Antoine Guillaume Joseph PONCET de LA GRAVE , écuyer, ancien officier 
d’infanterie du régiment de Guadeloupe, fils mineur de messire Guillaume, écuyer, conseiller du roi, 
procureur et avocat général honoraire du roi au siège royal de l’Amirauté, commissaire du Conseil du roi 
PONCET de LA GRAVE  (3) 72, et dame Susanne Madeleine Marguerite GIRARD 
o Paris (Saint-Paul) ca 1757 (27 ans le 15/07/1784 et 30 ans le 25/05/1787 quand il débarque au Havre 

venant de Pointe à Pitre 73) 
+ /11/1797 

bx 1797/ Joseph FAUSSECAVE DESCAVERY  74 (probablement Joseph Auguste o ca 1764, fils de 
Joseph LACAVÉ FAUSSECAVE DÉCAVÉRY et Marie Louise DELABALLE, de Capesterre de Marie-
Galante 75) 
+ 1807/ le mari et la femme demeurent alors à New York 76 

                                                                                                                                                                                
67 Me Jacques Georges Mollenthiel, 14/07/1807. Inventaire après décès Me Bernard de Luchet, Basse 

Terre, 22/04/1822. 
68 Voir La famille Van Schalkwyck Classe, dossier du CGHIA, p. 17. Dite née à Saint François à son 

mariage. 
69 Nous supposons que c’est de lui dont il s’agit dans les dossiers Colonies E 307 (Maupertuis de, sous 

lieutenant du régiment d’Armagnac, ci-devant en garnison à la Guadeloupe, appointements 13/06 à 
21/07/1783, mai 1785) et E 385 (Vergers de Maupertuis, officier du régiment d’Armagnac : doit payer son 
passage de retour à la Guadeloupe embarqué sur le navire Le Prudent qui a fait naufrage sur les côtes de 
Mayorque car débarqué à Villanova, 16/04/1784).  

70 Me Damaret père, Saint Pierre, 18/04/1798 ; veuve Poncet de La Grave. 
71 Voir ci-dessus Jacques Georges Mollenthiel, 14/07/1807. 
72 Sous-lieutenant du régiment de la Guadeloupe en 1781, il est dit « bon sujet, sage et exact » (E 315, 

dossier Montaran, in CGHIA 28, juin 1989). Son père, Guillaume Poncet de la Grave, est l’auteur du 
« Précis historique de la marine royale de France depuis l'origine de la monarchie jusqu'au roi régnant [...] 
dédié à monsieur de Sartine », publié en 1780 ; des « Mémoires intéressans pour servir à l’histoire de 
France, ou tableau historique, chronologique, pittoresque, ecclésiastique, civil et militaire des maisons 
royales, châteaux et parcs de rois de France » (dont Vincennes où il logea plus de 30 ans), publié en 
1788, etc.. 

73 Dépouillement du GGHSM. 
74 Me Jacques Georges Mollenthiel, 23/07/1806 et 14/07/1807, voir ci-dessus. 
75 La famille Delaballe de Marie-Galante, GHC 188, janvier 2006. 
76 Me Louis Alexandre Mollenthiel, Pointe à Pitre, 03/02/1807 : échange de droits successifs entre Charlotte 

Louise Dubuc du Gallion veuve de Joseph Paul Augustin Cambefort et Charlotte Desvergers de 
Maupertuis épouse du sieur Décavery Faussecave, demeurant avec lui à New York 
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d’où 3 enfants dont la filiation et la naissance, en émigration, sont certifiées par acte de notoriété 
transcrit sur le registre d’état civil de Grand-Bourg de Marie Galante le 27/02/1830 : 
1 Anne o 01/07/1797 Saint Pierre le Mouillage 
2 Auguste o 13/03/1799 idem 
3 Louise o 18/09/1804 New Haven, Connecticut 

 
4 Louise Alexandrine Claire DESVERGERS de MAUPERTUIS 

« Claire Maupertuis épouse Laprade » et son mari Henry, ainsi que leur fille Marie (sauf en 1802 : études 
en France ?), obtiennent des passeports à Bordeaux pour retourner à Pointe à Pitre les 20/05/1794 (ne 
les ont pas utilisés), 04/02/1802 et 06/03/1807 

Le couple est sur la liste des habitants du Moule « partis par congé » 77 : Pinet Henri surnommé 
DeLaPrade et son épouse Louise Alexandrine Claire Desvergers Maupertuis, congé illimité en 1792 
donné par l’assemblée coloniale ; « il est à Bordeaux d’après le rapport des déportés » (3 thermidor IV, 
21/07/1796) 

o 27/06/1764 b 24/03/1768 Sainte Anne ; p messire Louis Alexandre Desvergers chevalier sieur de Férol 
de Maupertuis, oncle paternel ; m Mlle Claire Gabrielle Hurault de Ligny épouse de messire Paul Gabriel 
Pinel de Lapalun, tante maternelle, représentée par Guillemette Élisabeth Jeanne, sœur de l’enfant 

+ 25/04/1819 Pointe à Pitre 
x 09/02/1791 Petit Canal (où elle demeure), messire Henry PINET de LAPRADE , lieutenant de cavalerie 

au service de Sa Majesté Catholique, fils majeur de + messire Jean Pierre Pinet écuyer seigneur et haut 
justicier de la Prade et autres lieux, et dame Rose Noble de BONNAU  
o 1762/66 (32 ans en 1794, 39 ans en 1802, 40 en 1807), Quillan au diocèse d’Alet (Aude, 11)  
+ 04/08/1821 Pointe à Pitre 

 
5 Marie Élisabeth Nicole DESVERGERS de MAUPERTUIS 

o 11/11/1765 b 24/03/1768 Sainte Anne ; p messire Nicolas Pierre Desvergers chevalier sieur de 
Maupertuis, oncle paternel ; m Mlle Guillemette Élisabeth Jeanne, sœur de l’enfant 

+ 02/08/1828 Pointe à Pitre, en son domicile rue de la Loi n° 16 ; les déclarants ignorent ses prénoms et 
ceux de son mari 

x 1806/ Jacques Henri PINTARD 78 
 
6 Paul Gabriel Jean Baptiste Nicolas DESVERGERS SANOIS de MAUPERTUIS 

interdit pour démence, curatelle Charles Gabriel Guillaume Lemercier de Richemont 79 ; puis curateur élu 
en justice son neveu Benjamin Paulin Elisabeth Dévarieux 80 

o 27/12/1767 b 24/03/1768 Sainte Anne ; p messire Paul Gabriel Pinel écuyer sieur de La Pallun, oncle 
maternel ; m Mme Anne Renée Desvergers de Maupertuis, tante paternelle, épouse de messire Nicolas 
Gabriel Marc Antoine de Clugny, chevalier baron de Nuits, enseigne des vaisseaux du roi, représentée 
par Anne Charlotte Desvergers de Maupertuis, sœur  

+ 16 d 17/11/1828 Petit Canal ; environ 62 ans, domicilié dans un pavillon séparé de l’habitation dite 
Bellevue appartenant à M. Benjamin Paulin Elisabeth Dévarieux, 41 ans, capitaine commandant des 
chasseurs de couleur du quartier, déclarant [son neveu] 

 
7 Anne Pauline Adélaïde DESVERGERS de MAUPERTUIS 

o 20/06/1768 Sainte Anne, ondoyée le même jour, b 17/11/1773 Saint François ; p Paul Jacques Martin, 
capitaine de dragons, son cousin, habitant de Sainte Anne ; m dame Marie Laffitte épouse de M. Pierre 
Lavielle, capitaine de milice 

+ 26 d 27/02/1822 Paris I, 1 rue Richepanse ; 50 ans, veuve 81 
x 12/09/1785 Sainte Anne, messire Melchior Benjamin DÉVARIEUX, fils de + messire Melchior, secrétaire 

du roi, et Marie Anne Thérèse VAN SCHALKWYCK CLASSE GIRARD 

                                                      
77 G/1/513, 5mi/1266. 
78 Me Houdin d’Orgemont 11/10/1839 et Jacques Georges Mollenthiel 23/07/1806 ; voir ci-dessus. 
79 Me Jacques Georges Mollenthiel, 23/07/1806 ; voir ci-dessus. 
80 Cité dans la transaction du 17/12/1812 (Me Chérot Lasalinière). 
81 Testament 26/02/1822, notoriété 12/03/1822 Me Polenitch, MC/ET/XXV/71 : seuls héritiers son fils 

Benjamin et sa fille épouse Vaultier de Moyencourt ; et 22/04/1822, ET/XXV/72 :sa fortune s’élevait au 
moins à 500 000 francs reposant principalement sur l’habitation Le Pavillon au Canal. 
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o ca 1763 Le Moule 82 
+ 07/07/1793, massacre à la prison de Pointe à Pitre 83 
seuls héritiers Benjamin Nicolas Paulin Elisabeth et Marie Adélaïde Guillemette Benjamin épouse de 

Charles Thomas Vaultier de Moyencourt 84 
 
8 Jean Baptiste Charles Nicolas Pierre de SANOIS DESVERGERS de MAUPERTUIS 

o 23/05/1770 Sainte Anne, ondoyé à la maison le 05/06, b 17/11/1773 Saint François ; p Pierre Lavielle, 
capitaine de milices ; m dame Marie Charlotte Semper épouse de Paul Jacques Martin, capitaine de 
dragons 

 
9 Jean Baptiste Philippe Nicolas D’AUROY DESVERGERS de MAUPERTUIS 

désigné sous le nom de Jean Baptiste Desvergers D’Aurois chevalier de Maupertuis, il est témoin au 
contrat de mariage le 07/01/1817 (Me Joly, Guadeloupe) de son cousin Louis Alexandre Pierre Marie 
Desvergers de Sanois marquis de Maupertuis. 

o 20/06/1772 Sainte Anne b 17/11/1773 Saint François ; p M. Philippe Pinel Dumanoir, actuellement en 
France, représenté par messire Nicolas Pierre Desvergers de Sanois chevalier de Maupertuis, oncle 
paternel ; m dame Louise Lemercier de La Clartière épouse de M. Jean Néron Longpré grand-oncle 
maternel, représentée par Anne Charlotte Desvergers de Maupertuis, sœur  

+ 14/12/1819 Pointe à Pitre (Maupertuis Dauroy Desvergers Jean Baptiste) 
 
10 Auguste Constance Nicolas de CHAMBRY DESVERGERS de MAUPERTUIS 

o 05/09, ondoiement à la naissance par le curé de Saint François qui l’inscrit sur son registre le 
16/11/1773, b 24/05/1775 Sainte Anne ; p messire Nicolas Gabriel Marc Antoine de Clugny officier de 
marine ; m Mme Gertrude Constance Desvergers de Maupertuis épouse de messire Nicolas Pierre 
Desvergers de Maupertuis 

+ 03 (+) 04/07/1794 Plymouth île de Montserrat, 19 ans  
 
Les actes d’ondoiement du dernier enfant et de baptême des trois précédents les 16 et 17/11/1773, à Saint 
François au lieu de Sainte Anne, sont expliqués par le curé de cette paroisse : le RP Damase, curé de la 
paroisse Sainte Anne, étant malade, l’a autorisé à célébrer les baptêmes. Tous ces enfants, sauf Jean 
Baptiste Philippe Nicolas (9) ont été « ondoyés à la naissance pour cause de maladie » : vrai ? ou 
négligence des parents et insistance du curé de Saint François découvrant, en ondoyant le dernier, que les 
cérémonies de baptêmes de ses aînés n’avaient jamais été « suppléées » ? Leur baptême est donc très 
tardif (jusqu’à 5 ans entre naissance et baptême), ce qui était déjà le cas pour leurs sœurs aînées Claire et 
Marie. 
 
Le 12 novembre 1789, deux ans après le décès de leur père veuf et de leur frère Jean Baptiste Guillaume 
Augustin mort après lui, les 9 enfants vivants, majeurs ou mineurs émancipés, et les trois derniers mineurs 
représentés par leur tuteur, vendent l’habitation sucrerie familiale dite Le Heleux, à Sainte Anne 85.  
 
Cette fratrie, très nombreuse, n’a cependant pas transmis le nom : branche éteinte en ligne masculine. C’est 
par la seule descendance de Louis Alexandre Nicolas Pierre DESVERGERS de MAUPERTUIS (1.2.3.1) que 
continue la filiation, du moins à la Guadeloupe.  
 

                                                      
82 Les parents se sont mariés au Moule en 1761 mais nous n’y avons pas trouvé son baptême. Il y a bien le 

baptême d’un Melchior Benjamin à Sainte Anne (o 06/01 b 26/02/1764) mais il est fils de Jacques André et 
il est mort à 2 ans. Un Melchior Devarieux âgé de 20 ans s’embarque à Bordeaux le 12/07/1783 pour la 
Guadeloupe. 

83 G/1/513, 5Mi/1266, état des personnes émigrées de la commune du Petit Canal : « Veuve Dévarieux dont 
le mari avait été compris dans le massacre de la geôle, émigrée avec ses enfants à l’arrivée des 
Français ». Voir Lacour, Histoire de la Guadeloupe, volume II, chapitre IV, p. 194-196. 

84 Me Houdin d’Orgemon 11/10/1839. 
85 Me Mercier 12/11/1789 et Me Houdin d’Orgemont 11/10/1839; voir ci-dessus. 
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sixième génération (Guadeloupe) 
 

1.3.2.3.1 Louis Alexandre Nicolas Pierre DESVERGERS  de MAUPERTUIS x 1787  
Marie Joseph Nicole LEMERCIER de BEAUVOISIN 

 
En 1817 (contrat de mariage de Louis Alexandre Pierre), les deux frères sont propriétaires chacun pour 
moitié d’une « habitation nouvellement établie en manufacture à sucre » au Moule et chacun pour un quart 
d’une habitation sucrerie au Moule et d’une terre abandonnée en friches dite Lespérance au Gros Cap du 
Moule. 
 
1 Louis Alexandre Pierre  Marie DESVERGERS SANOIS marquis de MAUPERTUIS  

signe « Maupertuis » 
habitant propriétaire au Moule : à son contrat de mariage il est dit propriétaire d’1/4 d’une habitation 

sucrerie au Moule et de la terre en friche Lespérance au Gros Cap du Moule, de la moitié d’une 
habitation nouvellement établie en manufacture à sucre, toujours au Moule, et de 4 esclaves, le tout 
d’une valeur de 21 500 francs 

o 31/01/1789 b 10/04/1790 Le Moule ; p haut et puissant seigneur Louis Alexandre Desvergers de 
Maupertuis de Férol chevalier, grand-père paternel ; m dame Marie Jeanne Lemercier de Maisoncelle 
épouse de M. Lemercier de Beauvoisin, grand-mère maternelle 

+ 30/09 (+) 01/10/1825 Le Moule, sur son habitation ; 38 ans ; déclaré par Charles Joseph Nicolas Couppé 
DuPortBlanc, habitant propriétaire, et Guillaume Victor Magné, instituteur 

Cm 07/01/1817 Me Joly ; nombreux témoins des deux côtés 86 
x 07/01/1817 Saint François, Rose Joséphine dite Celany REYNAL de SAINT MICHEL, fille de + Guy 

Charles André et + Agnès Félicité HAVRE de MONPLAISIR 87, domiciliée avec sa grand-mère et tutrice 
Marie Angélique Désirée Garnier veuve de messire Louis Charles baron de Reynal écuyer sieur de Saint 
Michel, habitante propriétaire domiciliée à Saint François Grande Terre 
o 02/03/1800 Grand’Anse, Martinique 
+ 02 d 03/03/1863 Le Moule, habitation Bourgeois, section La Houssaye ; 73 ans ; déclaré par Joseph 

Édouard Boisson, 23 ans, gérant 
 
2 Marie Antoinette Joséphine Nicole DESVERGERS de MAUPERTUIS 

o 04/07/1790 b 29/05/1791 Le Moule ; p Nicolas Pierre Louis Charles René Lemercier de Beauvoisin, 
sous-lieutenant, représentant Nicolas Lemercier Beauvoisin, ancien mousquetaire de la garde du roi ; 
m Marie Charlotte Van Schalkwyck Classe épouse de M. Denis Classe ; seconds parrain et marraine 
Louis Alexandre Pierre Marie Desvergers, frère de l’enfant, et Anne Honorine Ducoudray 

+ /1796 88 
 
3 Louis Nicolas Constance DESVERGERS de CHAMBRY cheva lier comte de MAUPERTUIS 

signe Cte de Maupertuis (1819 etc.). Après la mort de son frère (1825), il n’est plus dit « de Chambry » 
o ca 1793 Le Moule 
+ 08/03/1828 Le Moule, sur son habitation ; 37 ans ; déclaré par Lambert Crocquet, habitant propriétaire 
x 04/06/1816 Saint François, Marie Louise Angélique dite Delphine REYNAL de SAINT MICHEL, sœur de 

la précédente 
o 27/11 b 17/12/1797 Grand’Anse, Martinique 
+ 1853/ 

 
 C’est la génération de ceux qui sont nés au tout début de la Révolution à la Guadeloupe et dont les 
parents ont émigré avec eux mais qui sont revenus sur leurs propriétés au début du XIXe siècle. 
 
 Les parrainages des enfants des quatrième et cinquième générations et les mariages des filles de la 
quatrième sont la preuve de l’importance sociale prise par la famille en la seconde moitié du XVIIIe siècle. 
 Dans les actes notariés de la fin du siècle, ils sont qualifiés de « Haut et Puissant Seigneur Messire… » et 
de « Noble Dame », par exemple chez Me Mercier, les 12 et 13 novembre 1789, quand les dix enfants de 
Jean Baptiste (1.2.4), après le décès de leur père veuf, vendent l’habitation sucrerie familiale endettée « dite 
                                                      
86 Père et mère de la mariée décédée ; mineure, âgée de 16 ans, elle est pupille de sa grand-mère Marie 

Angélique Désirée GARNIER veuve de messire Louis Charles baron de Reynal de Saint Michel, avec qui 
elle demeure. 

87 voir GHC 235, avril 2010, p. 6267, in « Les Reynal de Saint Michel de Marie Galante et de la 
Guadeloupe » 
88 voir ci-après : pas citée au recensement 
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Le Haleux », à Sainte Anne, à « messire Guillaume Van Schalkwyck Classe de Courcelle, écuyer, conseiller 
du roi […] capitaine d’infanterie de milice », pour 1 299 256 livres. 
 
 Juste avant la Révolution Louis Alexandre Pierre Desvergers de Maupertuis était dit dans son acte de 
mariage en 1787 « comte  de Maupertuis  », titre de sa signature, sans doute repris après recherches sur 
l’origine familiale d’Annet en Brie au début du XVIIe siècle, mais dont nous n’avons pas trouvé la 
confirmation officielle. 
 Les titres de « marquis  » et de « comte  » seront arborés par ses deux fils Pierre et son frère cadet au 
début du XIXe siècle et conservés par leur descendance jusqu’à la dernière « marquise de Maupertuis », 
née en 1875, dont le père était le dernier « marquis » et la mère la dernière « comtesse » de Maupertuis.  
 
 Les différentes branches familiales sont passées de Sainte Anne au Moule et au Petit-Canal, suivant la 
progression de la côte sud de la Grande Terre, la première « habitée », vers le nord de la même île et ses 
grandes habitations sucrières. 
 

La période révolutionnaire 
 
Au Moule, recensements  : 
 
Le 1er vendémiaire V (22/09/1796, G/1/501) : 

- sur sa « sucrerie particulière » :  la « veuve Maupertuis, 74 ans [sic ?], propriétaire » (1.2.1), avec 
Frédérique Loiseau et Casaubon, économe 

- une autre « veuve Maupertuis » (?), seule 
Le 1er vendémiaire VI (22/09/1797, G/1/504) : 

- sucrerie particulière n° 8 : veuve Maupertuis, 58 ans (1.2.1), propriétaire, avec Scolastique (sic) Loiseau, 
46 ans, Chouchoute, 51 ans (« rouge »), Cazaubon, 31 ans, économe, Beaufond, 16 ans, et 5 pages de 
cultivateurs 

- caféyère particulière de la veuve Maupertuis : Drouet, 30 ans, géreur (3 pages de cultivateurs)  
 
Le 1er vendémiaire V : 

- sur l’habitation Beauvoisin, nationale et séquestrée : Toussaint Lambert, 58 ans, séquestre ; les deux 
femmes Maisoncelle Beauvoisin, 61 ans, co-propriétaire et Beauvoisin Maupertuis (1.2.3.1), 30 ans ; les 
enfants Maupertuis aîné, 7 ans (1.2.3.1.1), et Maupertuis cadet, 4 ans (1.2.3.1.3) 

Le 1er vendémiaire VI :  
idem mais le séquestre est Masson, 32 ans 

 
 C’est un exemple de plus de ces veuves ou épouses restées sur l’habitation pour tenter de préserver la 
propriété familiale alors que les enfants adultes ou le mari ont émigré ou sont morts pendant les combats ou 
ont été fusillés. Nous ne savons ni où ni quand ni comment sont morts « Louis Alexandre Nicolas Pierre 
Desvergers comte de Maupertuis » (1.2.3.1), vivant en 1791 et décédé avant 1817 ; ni son frère célibataire 
Louis Nicolas Marie Desvergers Férol de Maupertuis (1.2.3.3) ; ni leur cousin Joseph Louis Desvergers de 
Maupertuis (1.2.1.2), lui aussi sans alliance, etc. 
 
Listes des émigrés  (orthographe du document respectée) : 
- du Moule : Féréol de Maupertuis, comte, planteur (1.2.3.1) ; le chevalier de Maupertuis, planteur ( ?) ; 

Sanoix de Maupertuis, planteur (1.2.1.2) ; Chambrie de Maupertuis (1.2.4.10) ; Maupertuis Férol fils 
(1.2.3.3) 

- du Petit Canal : Desvarieux (veuve) et ses enfants (1.2.4.7) ; Maupertuis (1.2.4.6 ?), Maupertuis cadet 
(1.2.4.5 ?), Maupertuis Sanoix (1.2.4.8), ses frères ; Dubois son homme d’affaire, Houris son économe 

 
Les DESVERGERS de MAUPERTUIS de la Guadeloupe au XI Xe siècle  

 
 Après la Révolution, d’après des actes notariés de 1817, les deux frères DESVERGERS de 
MAUPERTUIS, époux des deux sœurs REYNAL de SAINT MICHEL, étaient propriétaires indivis chacun 
pour ½ de l’habitation La Pinardière au Moule, établie en manufacture à sucre et chacun pour ¼ d’une autre 
habitation « nouvellement établie en manufacture à sucre » au Moule 89.  

                                                      
89 GHC 235, avril 2010, p. 6267, in Les Reynal de Saint-Michel de Marie-Galante et de la Guadeloupe : Me 

Joly, 07/01/1817, contrat de mariage entre Desvergers de Sanois marquis de Maupertuis et Rose 
Joséphine Reynal de Saint Michel, et 23/09/1817, inventaire et liquidation des biens des héritiers Reynal 
de Saint-Michel. 
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 Le travail de recherche au XIXe siècle a été grandement facilité par l’arbre généalogique établi par Sainte-
Croix Lacour 90 et des informations communiquées par André Haustant en 1990. 
 
 Nous allons d’abord voir la branche cadette des CHAMBRY, postérité du second frère, qui s’arrête 
rapidement et se confond avec la branche aînée par le mariage de son dernier représentant, une fille, dite 
« comtesse de Maupertuis », avec son cousin, dit « marquis de Maupertuis ». Bien que ces titres 
n’apparaissent pas dans les actes d’état civil, sauf comme témoins, nous les conservons ci-après. 
 

septième et huitième générations (Guadeloupe) 
branche cadette 

 
1.3.2.3.1.3 Louis Nicolas Constance DESVERGERS de C HAMBRY chevalier comte de MAUPERTUIS 

x 1816 Marie Louise Angélique dite Delphine REYNAL de SAINT MICHEL 
 
1 Marie Louise Constance DESVERGERS SANOIS de MAUPERTUIS 

o 13/03/1817 d 22/03/1818 Saint François ; père dit Desvergers chevalier de Monpertuis, signe Le Cte de 
Maupertuis ; née sur l’habitation de dame veuve Garnier de Saint Michel 

+ 17 d 18/12/1834 Grand’Anse ; 18 ans, demeurant à Saint Pierre Le Mouillage, décédée maison de 
l’habitation sucrerie de messire Louis Michel Hyacinthe Catherine Assier de Montrose, son oncle 

sa mère donne son consentement au mariage devant Me Louis René Lemoine Maudet et constitue son 
mandataire Joseph George Édouard Reynal de Saint Michel, 43 ans, habitant propriétaire à Saint 
François 

x 15/10/1833 Le Moule, Charles Louis Laurent de REYNAL de SAINT MICHEL , habitant domicilié à Saint 
Pierre Le Mouillage, fils de + Laurent Charles, habitant et lieutenant commissaire commandant de la 
Grande Anse (+ 14/11/1816 Grande Anse) et Rose Camille ASSIER de MONTROSE, propriétaire 
domiciliée à Grande Anse (consentement 01/10/1833 Me Jacques Gaspard Alexis Fillassier et de 
Bernard Feissal à Saint Pierre de la Martinique ; mandataire Pierre Marie Joseph Sainte Luce Hervé, 29 
ans, négociant domicilié à Saint Pierre) 
négociant à Saint Pierre en 1844, rue Toraille, paroisse du Mouillage 
o 22/07 d 10/08/1809 Grand’Anse (Martinique)  
bx 91 21/05/1844 Saint Pierre, Jeanne Rose Eugénie ASSIER de POMPIGNAN, fille de + Pierre Jean 

Marie et Sophie FORTIER (209 familles) 
o 04/10/1811 d 16/03/1812 Basse Pointe 
ax 1837 Marcelin Antoine Casimir GÉRARD, habitant propriétaire à Basse Pointe 

+ 19/09/1839 Basse Pointe 
 
2 Louis Irénée DESVERGERS CHAMBRY de MAUPERTUIS 

o 07/03/1819 Saint François  
+ 18/06/1820 Le Moule ; 15 mois 

 
3 Louis Auguste  DESVERGERS (de SANOIS) comte de MAUPERTUIS 

signe Aug. de Maupertuis 
clerc de notaire au Moule (1845) puis propriétaire (1847) 
o 17/08 d 04/10/1820 Le Moule 
+ 19/02/1848 Le Moule, maison du sr Joseph Henri, en ville ; 27 ans ½ ; déclaré par Louis Eugène de 

Maupertuis, 25 ans, habitant propriétaire, cousin germain 
x 16/06/1846 Sainte Anne, Anne Louise dite Adèle COUPPÉ de K/VENNOU, fille de Nicolas Joseph et 

Marie Josèphe COUPPÉ DU PORT BLANC, propriétaires domiciliés à Sainte Anne 
o 12/07 b 31/12/1818 Le Moule 
+ 02 d 03/05/1871 Le Moule ; 51 ans, commerçante, veuve ; déclaré par ses neveux, Auguste Marie 

Ovide Chérest, 23 ans, et Louis Charles Alexandre Arthur de Maupertuis, 26 ans, géreur d’habitation 
d’où une fille unique  

                                                      
90 Sainte Croix Lacour, parallèlement à nous-mêmes, avait depuis des années étudié la généalogie des 

DESVERGERS de MAUPERTUIS de la Guadeloupe et il a réalisé un arbre généalogique qu’il nous a 
communiqué. Il nous a été très utile pour vérifier nos propres recherches et indispensable pour la 
descendance au XIXe siècle car nous nous étions, dans un premier temps, arrêtés à la Révolution. 

91 Source sur ce remariage, 209 anciennes familles subsistantes de la Martinique et plusieurs arbres sur 
Geneanet. 
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3.1 Marie Louise Augustine Adèle DESVERGERS de SANOIS comtesse de MAUPERTUIS  
o 21/09 d 02/10/1847 Le Moule, maison du sr Lucien Luce, en ville 92 
+ 21/07/1924 Sainte Rose 93 
x 27/06/1871 Le Moule, Charles Alexandre Louis Arthur DESVERGERS marquis de MAUPERTUIS , 

gérant d’habitation, fils de Louis Anne Joseph et Julie DUCHESNE 
o 25 d 31/03/1845 Le Moule  
+ /1896 

(ci-après, branche aînée) 
 
4 Louis Henry dit Alcide DESVERGERS de SANOIS de MAUPERTUIS 

gérant d’habitation (1851) 
o 05 d 15/02/1823 Le Moule 
+ 04 d 05/01/1872 Le Moule, habitation Bourgeois, section de La Houssaye ; 46 ans, célibataire 

 
5 Louise Angélique Augustine dite Amélie DESVERGERS CHAMBRY de MAUPERTUIS 

o 21/03 d 02/04/1825 Le Moule (père appelé Desvergers Chambry comte de Maupertuis) 
+ 21 d 22/07/1860 Le Moule, Grande rue n° 28 ; 33 ans ; déclaré par Alcide de Maupertuis, 35 ans, 

propriétaire 
 
6 Louis Désiré Charles dit Gustave DESVERGERS de MAUPERTUIS 

o 15 d 25/02/1827 Le Moule (père appelé Desvergers comte de Maupertuis) 
+ 24/12/1864 Le Moule, habitation Breton section La Houssaye ; 35 ans ; sans profession, non marié ; 

déclaré par Joseph Édouard Boisson, 25 ans, géreur 
 

septième génération ( Guadeloupe) 
branche aînée 

 
1.3.2.3.1.1 Louis Alexandre Pierre  Marie DESVERGERS de SANOIS marquis de MAUPERTUIS  

x 1817 Rose Joséphine REYNAL de SAINT MICHEL 
 
1 Louis Charles Joseph DESVERGERS SANOIS de MAUPERTUIS 

o 17/02/1818 d 22/03/1818 Saint François ; père dit messire Louis Alexandre Pierre Marie Desvergers de 
Sanois marquis de Monpertuis, signe Maupertuis ; né sur l’habitation des héritiers Saint Michel 

+ 13/12/1820 Le Moule ; déclaré par Louis Constance Desvergers comte de Maupertuis 
 
2 Louis  Anne Joseph DESVERGERS de SANOIS marquis de MAUPER TUIS 

signe Desvergers de Maupertuis 
géreur de l’habitation Belair au Moule (1841) puis habitant propriétaire au Moule (1842) 
o 14 24/08/1819 Le Moule ; déclaré par Louis Nicolas Constance Desvergers de Chambry comte de 

Maupertuis et François Michel Vipart d’Angerville 
+ 03 d 04/04/1845 Le Moule, sur son habitation ; 25 ans ; déclaré par son frère Louis Eugène de 

Maupertuis et son beau-frère Charles Sylvestre Stanislas Courbel Duchesne, 23 ans ½ clerc de notaire  
x 14/01/1840 Le Moule, Julie Joséphine Euphrasie DUCHESNE, fille de + Louis Charles Auguste Henry et 

Charlotte Euphrosine ARSONNEAU (42 ans bx Pierre Joseph DARLES de FAURÉ, 39 ans, habitant du 
Moule) 94 
o 17/07/1819 Le Moule 
+ /1870 Le Moule 95 

 
3 Louis Eugène DESVERGERS de SANOIS vicomte de MAUPERTUIS 

signe Eug. de Maupertuis 
commis de négociant au Moule 
o 03 d 06/12/1822 Le Moule 
+ 03/02/1851 Le Moule, maison dame veuve Verdier, en ville ; 27 ans ; déclaré par ses cousins germains 

Louis Henri Alcide de Maupertuis, 27 ans, gérant d’habitation, et Louis Marius Désiré Charles Gustave 
de Maupertuis, 23 ans, sans profession  

                                                      
92 Née 27/09 d’après B. Lemaistre. 
93 Habitation Callas, section Grande Rivière, 76 ans, d’après B. Lemaistre 
94 Ascendance Duchesne, voir GHC 32, novembre 1991, p. 438 
95 Père et mère décédés avant le mariage de leur fille Julie le 16/02/1870. 



Généalogie et Histoire de la Caraïbe 

42/44 

x 15/07/1845 Sainte Anne, Euphrasie BARBOT, domiciliée à Sainte Anne avec sa mère, fille de 
+ Guillaume Alexis, propriétaire (+ 11/05/1828 Pointe à Pitre) et Marie Victoire BERLET 
o 15/03/1823 Sainte Anne 

S.P. ? 
 

huitième génération (Guadeloupe) 
branche aînée 

 
1.3.2.3.1.1.2 Louis  DESVERGERS de SANOIS marquis de MAUPERTUIS 

x 1840 Julie  DUCHESNE 
 
1 Marie Joséphine Charlotte Théonie DESVERGERS de SANOIS de MAUPERTUIS 

o 23/10 d 02/11/1840 Le Moule 
Cm Me Furcy Douillard 
ax 07/06/1862 Le Moule, Charles COUPPÉ DU PORTBLANC , géreur d’habitation, fils de + Charles 

Joseph Nicolas et + Marie Charlotte Lozéa DUBOIS 
o 26/02/1828 Le Moule 
+ 06 d 07/10/1865 Port Louis, maison principale de l’habitation Rodrigues section de l’Ouest ; 38 ans 

bx 16/02/1870 Le Moule, Anselme Alphonse BERTRAND , fils de + Alexis Camille, habitant propriétaire au 
Moule, et Françoise RALLION 
o ca 1842 Le Moule (28 ans au mariage) 

 
2 Anne Euphrosine Joséphine DESVERGERS de MAUPERTUIS 

o 31/10 d 09/11/1842 Le Moule 
+ 07/04/1844 Le Moule 

 
3 Charles Alexandre Louis Arthur  DESVERGERS de SANOIS marquis de MAUPERTUIS 

gérant d’habitation au Moule en 1870-1871 puis propriétaire à Sainte Anne  
o 23 d 31/03/1845 Le Moule, habitation paternelle ; déclaré par Louis Eugène de Maupertuis, 22 ans, 

commis de négociant au Moule, oncle paternel, et Louis Auguste de Maupertuis, 24 ans, clerc de notaire 
+ 28 d 29/01/1882 Sainte Anne, en sa demeure au bourg ; 37 ans, propriétaire 
Cm Me Cicéron 
x 27/06/1871 Le Moule, Marie Louise Augustine Adèle DESVERGERS de SANOIS comtesse de 

MAUPERTUIS, fille de Louis Auguste et Anne Louise Adèle COUPPÉ de K/VENNOU (ci-dessus, 
branche cadette) 
o 27/09 d 02/10/1847 Le Moule  
+ 21/07/1924 Sainte Rose 

 
neuvième génération (Guadeloupe) 

branche aînée et branche cadette réunies 
 

1.3.2.3.1.1.2.3 Arthur DESVERGERS marquis de MAUPER TUIS  
x 1871 Augustine  Adèle comtesse DESVERGERS de SANOIS de MAUPERTUIS 

 
1 Marie Adèle Isabelle Julie DESVERGERS de SANOIS marquise de MAUPERTUIS 

o 22 d 26/02/1875 Le Moule 
+ 28/10/1907 Capesterre Belle Eau 
x 27/01/1894 Sainte Anne, Saint-Léon Olivier HOULLIER , pharmacien civil domicilié à Sainte Anne, fils 

d’Alexandre Clément Charles François Louis, 63 ans, pharmacien civil, et Elisabeth Julie HUARD-
LANOIRAIX, 56 ans, domiciliés à la Capesterre (mère présente, père consentant par acte 13/01/1894 
Me Chenot, Basse Terre)  
o 12 d 20/05/1867 Capesterre 
+ 04/02/1923 Saint François 

d’où postérité 
 
2 Marie Louise Constance Adèle DES VERGERS de SANOIS de MAUPERTUIS 

domiciliée aux Abymes en 1902 
o 23/09 d 01/10/1878 Le Moule 
+ 12 d 13/04/1902 Pointe à Pitre, maison de la dlle Charles Vertul, rue du lycée Carnot, où elle demeurait 

passagèrement 
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x 25/04/1896 Sainte Anne, Eucher Eugène Alphandise Antoine TITECA BEAUPORT , géreur aux Abymes, 
fils de + Tancrède, commis de négociant (+ 17/09/1881 Pointe à Pitre), et + Marie Isaure DEXAN 
(+ 01/12/1877 Pointe à Pitre)  
o 03/04/1873 Pointe à Pitre 
+ 08/01/1919 Pointe à Pitre 96 

 
3 Auguste Charles Alexandre Louis Arthur (DESVERGERS) de MAUPERTUIS 

habitant propriétaire au Gosier 
o /1882 97  
+ 11/04/1912 Le Gosier 98 
sans postérité, dernier représentant du nom de la famille 

 
 La famille, comme beaucoup d’autres à la Guadeloupe, a décliné financièrement après la Révolution, mais 
en conservant à la fin du XIXe siècle la tradition de ses titres de noblesse. Le nom s’est éteint, du moins en 
Guadeloupe, il y a un siècle, au tout début du XXe, avec la mort d’Auguste, le dernier des DESVERGERS 
de MAUPERTUIS. 
 

Descendance simplifiée de Dominique Florimond DESVE RGERS 
 
1 Fleurimond DESVERGERS (de SANOIS) 

1632 Sannois (77) 
x ca 1660 Saint Christophe, Anne Catherine de LAFOND 

 
1.1 Joseph DESVERGERS de SANOIS ax 1700 Élisabeth MAIGNE DU PLAT 

1.1a.3 Joseph François DESVERGERS de SANOIS x 1729 Marie Catherine BROWN 
1.1a.3.2 Jean François Joseph DESVERGERS de SANOIS 

x 1781 Élisabeth HODEBOURG 
1.1a.3.2.2 Joseph François DESVERGERS de SANOIS 

x 1813 Louise Henriette Joséphine Éliette de FABRIQUE de SAINT TOURS 
1.1a.3.2.5 Gabriel DESVERGERS de SANOIS 

x 1818 Anne Marie Joséphine dite Anna de PERPIGNA 
1.1a.3.4 Rose Claire DESVERGERS de SANOIS x TASCHER de LA PAGERIE  

 
1.2 François  Charles DESVERGERS de SANOIS sieur d’AUROY 

ax 1704 Marie Anne de LAVIGNE GRANDVAL 
1.2a.7 Pierre DESVERGERS d’AUROY de MAUPERTUY 

x 1757 Marie Anne Thérèse Victoire de LAVIGNE SAINTE SUZANNE 
1.2a.8 Charles François DESVERGERS d’AUROY 

x Catherine Élisabeth CLUET 
1.2a.8.5 Paul Gabriel DESVERGERS d’AUROY  

x 1774 Rose Aimée COQUERAN 
1.2a.12 Gabriel Florimond DESVERGERS d’AUROY de CHAMBRY  

x 1765 Marie DU CAURROY 
1.2a.12.5 François Gabriel DESVERGERS d’AUROY de CHAMBRY 

x 1808 Catherine Élisabeth RAMPONT 
1.2a.12.6 Daniel Florimond Marie DESVERGERS de CHAMBRY 

x 1799 Marie Antoinette SERRANT 
 
1.3 Augustin DESVERGERS de MAUPERTUIS (Guadeloupe ) 

x 1704 Dorothée BOYVIN 
1.3.2 Nicolas Dominique DESVERGERS de MAUPERTUIS 

x ca 1728 Marie Anne NÉRON 

                                                      
96 A Sainte Rose d’après B. Lemaistre 
97 Posthume ? Nous ne trouvons sa naissance ni au Moule ni à Pointe à Pitre ni à Sainte Anne ni au Gosier. 
98 Acte de notoriété après son décès Me Michelon 08/08/1912. Seuls héritiers sa mère veuve, demeurant au 

Gosier, et ses neveux, fils de ses deux sœurs décédées : René et Eucher Titéca Beauport, sous la tutelle 
de leur père, inspecteur agricole au Lamentin, et Louis Charles Olivier Solange, Françoise Alice, Marie 
Adèle Flavie, Antoine Georges Pierre et Louis Jean Maurice Houllier, demeurant à Sainte Rose sous la 
tutelle de leur père, pharmacien. Ils sont tous seulement appelés « de MAUPERTUIS ». 
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1.3.2.1 Nicolas Pierre DESVERGERS de MAUPERTUIS de SANOIS 
x 1755 Gertrude Constance DESVERGERS de SANOIS 

1.3.2.3 Louis Alexandre DESVERGERS de FÉROL de MAUPERTUIS 
x 1757 Anne Jeanne Françoise NÉRON 
1.3.2.3.1 Louis Alexandre Nicolas Pierre DESVERGERS de MAUPERTUIS 

x 1787 Marie Joseph Nicole LEMERCIER de BEAUVOISIN 
1.3.2.3.1 Louis Alexandre Pierre Marie DESVERGERS SANOIS de MAUPERTUIS 

x 1817 Rose Joséphine dite Celany REYNAL de SAINT MICHEL 
1.3.2.3.1.2 Louis Anne Joseph DESVERGERS de SANOIS de MAUPERTUIS 

x 1840 Julie Joséphine Euphrasie DUCHESNE 
1.3.2.3.1.2.3 Charles Alxdre Ls Arthur DESVERGERS de SANOIS de MAUPERTUIS 

x 1871 Marie Louise Augustine Adèle DESVERGERS de SANOIS 
1.3.2.3.3 Louis Nicolas Constance DESVERGERS de CHAMBRY de MAUPERTUIS 

x 1816 Marie Louise Angélique Delphine REYNAL de SAINT MICHEL 
1.3.2.3.3.3 Louis Auguste DESVERGERS (de SANOIS) de MAUPERTUIS 

x 1846 Anne Louise Adèle COUPPÉ de K/VENNOU 
1.3.2.3.3.3.1 Marie Louise Augustine Adèle DESVERGERS de SANOIS 

x 1871 Charles Alxdre Ls Arthur DESVERGERS de SANOIS de MAUPERTUIS 
1.3.2.4 Jean Baptiste DESVERGERS de MAUPERTUIS et d’AUROY 

x 1757 Catherine Elisabeth Jeanne PINEL 
 
1.4 Jean DESVERGERS de SANOIS 

x 1714 Louise Élisabeth DUVAL 
1.4.1 Jean Simon DESVERGERS de SANOIS 

x 1746 Marie Catherine Élisabeth de LONGVILLIERS de BELLEBRUNE 
1.4.11 Nicolas François DESVERGERS de SANOIS puis de MAUPERTUY  

ax 1751 Marie Anne Louise PLATELET de LA GRANGE 
1.4.11a.3 Louis Nicolas Guillaume DESVERGERS de MAUPERTUIS 

x 1784 Marguerite Eugénie Françoise Solange GODON 
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